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En omvälvande tid 
Ännu ett omvälvande år är snart till ända. Ett år som präglats och slitits mellan hopp 
och förtvivlan. Dels gick vi in i året under brinnande pandemi och utan verksamma, 
godkända vacciner och effektiva medicinska behandlingar för de drabbade. Detta 
satte inte bara skräck i många anhöriga utan gav också svåra konsekvenser på arbets-
marknad, företag samt anställdas ekonomi. 

Det är med oerhörd glädje jag kan konstatera att vi nu verkar ha pandemin hanterbar 
och att livet kan återgå till ett mer normalt tillstånd. 

Jag konstaterar också att Huddinge kommun med alla dess medarbetare har hanterat 
stormen väl. Vi från politiken har haft täta och konstruktiva samtal med kommundirek-
tören. Jag vill tacka såväl tjänstemän, övriga politiska partier och även alla Huddinges 
anställda och medborgare för att ha klarat denna svåra kris. 

Även i år har våldet och därmed otryggheten nått fullkomligt oacceptabla nivåer. Hud-
dinge har fått ett nytt utsatt område. Unga Huddingebor avrättas, förnedringsrånas, 
hotas och är rädda. Likaså grannar, mammor, systrar och pappor som riskerar att när-
stående drabbas. Näringsidkare lider av vandalism, snatterier och stölder. Detta är 
inte värdigt vare sig Sverige eller vårt Huddinge. 

Problemen ligger hos kommunerna som tvingas uppleva denna skrämmande och 
akuta utveckling, men verktygen och verksamma åtgärder ligger på regeringsnivå, där 
den politiska viljan fortfarande saknas efter åratal av prat och utredningar. 

Minister Damberg och minister Johansson från Socialdemokraterna har sedan 2015 
utlovat fler poliser. Ändå har Sveriges radio konstaterat att det är färre poliser i yttre 
tjänst nu jämfört med 2015. Trots grövre brottslighet och trots större befolknings-
massa. 

Åtgärder vi i Sverigedemokraterna länge har förordat är slopad straffrabatt, sänkt 
straffålder, hårdare straff, anonyma vittnen, kronvittnen, större befogenheter för polis 
och rättsvårdande instanser, fler poliser och mer resurser till domstolar och fångvår-
den. Dessa åtgärder krävs för att ge kommunerna en chans till återhämtning. 

Vad kommunen själva kan göra för att underlätta situationen är vid det här laget väl-
kända sverigedemokratiska förslag som exempelvis fler trygghetskameror, väktare 
och grannsamverkande nattpatruller. 

Det är mycket glädjande att Koalitionen äntligen börjar bli varse om hur illa verklig-
heten ser ut på sina ställen och anammar Sverigedemokraternas kommunpolitiska 
trygghetspolitik. Det är dock beklagligt att det skulle krävas ännu ett utsatt område för 
att den styrande majoriteten skulle reagera. 

Huddingeborna ska få disponera en större del av sin egen inkomst och skattebetalar-
nas pengar ska inte gå till verksamheter med oklart värde för kommunen. Denna prin-
cip är nödvändig för att kommunen ska leva upp till sitt motto om att vara en av länets 
tre mest attraktiva kommuner att leva, besöka och verka i. Vi bedömer att det inte går 
att leva upp till målet om vi har väsentligt högre skatt än medellänsinvånaren, utan att 
ha påtagligt bättre service och välfärd. Huddinges jämförelsetal visar på att kommu-
ner med jämförbara förutsättningar bedriver sin verksamhet till högre kvalitet och 



6 

 

 

 

 

 

 

lägre kostnad. Därför fortsätter effektiviseringsarbetet inom kommunens verksam-
heter och därför står vi bakom förslaget om en skattelättnad. 

För Sverigedemokraterna är inte vinster i skola och välfärd det stora problemet, utan 
snarare förlusterna. Privatdrivna skolor, som Internationella engelska skolan, är väl-
digt populära val bland eleverna. Om de inte tillåts göra en viss vinst på sin verksamhet 
minskar incitamenten till att fortsätta bedriva en populär verksamhet med motiverade 
elever. 

Sverigedemokraterna värnar, som alltid, överskottsmålet om två procent. Endast en 
tillräcklig ekonomisk buffert kan ge möjlighet att klara plötsliga och oförutsägbara 
svängningar i en värld som ständigt förändras. Detta har inte mist pandemin visat, 
men även den oroande våldsspiralen kan kräva extraordinära insatser. 

För att Huddinge ska uppnå ökad trygghet, lägre skatteuttag, bibehållet överskottsmål 
samt nöjda och säkra medarbetare måste kommunen fokusera på sitt kärnuppdrag. 

Mats Arkhem 
Oppositionsråd  
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 Politisk programförklaring 
Sverigedemokraterna är ett socialkonservativt parti med nationalistisk grund-
syn. Vi betraktar oss som ett tredje block i svensk politik. Vi kombinerar strä-
vande efter social och ekonomisk grundtrygghet med värdekonservativa idéer. 
Det övergripande målet med partiets verksamhet är att återskapa ett folkhem 
som i så hög grad som möjligt är präglat av trygghet, välstånd, demokrati och 
en stark inre solidaritet samt sammanhållning. Samtidigt värderar vi Huddinge-
bornas privatekonomi högt och därför ser vi det som orimligt att den kommu-
nala skatten är så pass hög i förhållande till vad den kommunala verksamheten 
levererar och i jämförelse med andra stora kommuner såsom Stockholms stad 
och Nacka. På sikt är en fortsatt skattesänkning eftersträvansvärd för att upp-
fylla den gemensamt antagna visionen om att vara en av de tre mest populära 
kommunerna i länet. 

Även om Huddinge kommun har redovisat starka resultat de senaste åren är det 
tydligt att en avsevärt svårare ekonomisk situation väntar då konjunkturen mat-
tas av och kostnaderna för välfärden ökar snabbare än intäkterna för kommu-
nen. Därför är det av största vikt att all kommunal verksamhet gör sitt yttersta 
för att effektivisera och att kommunen värnar om överskottsmålet om två pro-
cent för att kunna hantera oförutsedda kostnader som alltid uppstår i en kom-
munal verksamhet. 

En annan viktig del i kommunens hantering av den svårare ekonomiska situat-
ionen är att säkerställa kärnverksamhetens kvalitet och pålitlighet. Sverigede-
mokraterna anser att fokus måste ligga på en politik som prioriterar barnens 
skolgång och de äldres omsorg framför en skrytsam expansion av kommunen. 

Sverigedemokraterna är skeptiska till den aggressiva, och till stor del politiskt 
manipulerade, befolkningsökning som tar plats i hela Stockholms län men även 
i Huddinge. Befolkningsmängden i Huddinge förväntas år 2030 uppgå till 145 
000 invånare från dagens nivå på drygt 110 000 invånare. Många politiker lyfter 
detta som något oundvikligt och som något positivt, båda premisserna är fel-
aktiga enligt oss. 

Befolkningsökningen som den ser ut idag bidrar till en rad olika problem på lan-
dets alla politiska nivåer. En förödande konsekvens är sjukvårdskrisen där våra 
nära och kära dör i vårdköer och personalen är överbelastad. Det kommer allt 
fler patienter i en växande befolkning som samtidigt inte bidrar till personal-
styrkan i tillräcklig utsträckning. En annan konsekvens är den svåra bostads-
bristen där våra ungdomar inte kan flytta hemifrån i sina egna hemkommuner 
och där våra småbarnsfamiljer behöver konkurrera med familjer från andra län-
der. Bostadskön i Huddinge är i genomsnitt 10 år. 
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I ett försök att dämpa bostadsbristen görs exploateringar av grönområden. Vi 
befarar att närhet till naturen i framtiden inte längre kommer vara en självklar 
del i vår och våra barns vardag utan något som man måste åka till likt ett mu-
seum. 

Likt sjukvården står skolan och förskolan inför problemet att det är allt för 
många som ska nyttja verksamheten men allt för få som kan bidra till den. Detta 
innebär större barngrupper, färre förskoleplatser, lärarbrist och sjunkande 
skolresultat. 

Sverigedemokraterna vill låta Huddinge växa i en naturlig takt, utan en politiskt 
konstruerad befolkningsökning och utan ineffektiva nödlösningar för att stödja 
den. Naturligtvis ska regionen få växa men det ska ske i en takt som samhällets 
service och välfärd medger. Och vad skattebetalarna mäktar med i landet med 
ett världens absolut högsta skattetryck. 

Tryggheten är en av det svenska samhällets grundpelare och vi ser med stor oro 
på kriminaliteten som breder ut sig. De senaste åren har orosanmälningarna i 
Huddinge ökat med 66 procent vilket till stor del beror på gängrelaterad brotts-
lighet med skjutningar och droghandel. Dessa problem är till största del riksda-
gens ansvarsområde i och med att det är riksdagen som skapar förutsättning-
arna för polisen att utföra sitt arbete. Men eftersom polisen inte ges tillräckliga 
resurser att utföra sitt jobb blir det desto viktigare att kommunen gör allt i sin 
makt för att förbättra situationen. Vi föreslår därför olika trygghetssatsningar 
såsom utökad kameraövervakning och mer stöd till grannsamverkan. 

För Sverigedemokraterna handlar dock inte trygghet endast om brottsbekämp-
ning och brottsprevention. Trygghet ska genomsyra allt i tillvaron. Det är att 
veta att de som behöver ska kunna få en förskoleplats, att våra barn går i värl-
dens bästa skola, att kunna skaffa sig en bostad, att ekonomin är stark, att 
kunna vänta sig en värdig ålderdom. Sverigedemokraterna värderar den kom-
munala självbestämmanderätten och vill sträva efter att Huddingeborna ska få 
mer inflytande över sin egen kommun och sina egna liv. Ett tydligt exempel på 
inskränkning av det kommunala självbestämmandet är anvisningslagen som 
trädde i kraft den 1 mars 2016 och som innebär att alla kommuner är skyldiga, 
oavsett förutsättningar, att efter anvisning ta emot nyanlända migranter och 
bostadsförsörja dem. 

Efter år av felprioriteringar och ansvarslös asyl- och flyktingpolitik har vi idag 
en situation där staten fråntagit kommunerna sin självbestämmanderätt i en så 
viktig och samhällsavgörande fråga. Sverigedemokraterna är starkt kritiska till 
detta, då det är kommunerna som själva har bäst insikt i huruvida flyktingmot-
tagning är möjlig utefter tillgängliga förutsättningar. 

Samtidigt ska det heller inte ses som någon självklarhet att de nyanlända som 
utgör en del av befolkningsökningen kommer att bidra till ökade skatteintäkter. 
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Tvärtom har Sveriges migrationspolitiska historia de senaste decennierna visat 
på motsatsen. Kommunens ekonomi, välfärd och trygghet står på spel och med 
övriga kommuner i landet som exempel är det tydligt att Huddinge kommun 
måste säga nej till regeringens hänsynslösa tvångsmottagning av migranter då 
vi varken har tillräckligt med bostäder eller skolpersonal. 

Till dess att en ny ansvarsfull invandringspolitik på riksnivå har implementerats, 
är det vår inställning att samtliga kommuner, aktivt bör bedriva opinionsarbete 
för att få till stånd en förändring och ett återtagande av det kommunala självbe-
stämmandet. 

Varför invånare runt om i hela landet, oavsett ekonomisk situation, accepterar 
en ordning där deras pengar tas ifrån dem är förhoppningen att dessa pengar 
ska göra livet bättre för de själva och deras nära. Detta är grunden till vårt parla-
mentariska system och även någonting som kommunen alltid ska ha i åtanke i 
sin verksamhetsutövning. Det är vår fasta övertygelse att kommunen ska prio-
ritera sina egna invånare framför presumtiva sådana. 

 Ekonomiska förutsättningar 
Sedan förra årets budgetförhandlingar har den större delen av Sverigedemo-
kraternas ekonomiska prioriteringar inkorporerats i den styrande koalitionens 
budget. Det är givetvis ett glädjande steg i rätt riktning som fortsatt ökar ytan 
för mer samsyn och fler positiva kompromisser. 

Som följd av de fortsatta ökade anslagen från statligt håll, medger kommunens 
ekonomi en ytterligare skattelättnad utöver det gångna årets sänkning för Hud-
dingeborna. För Sverigedemokraterna har skattelättnader varit ett långsiktigt 
mål och vi ställer oss därför bakom ett sådant förslag när möjlighet ges. Samti-
digt består de tidigare identifierade problemen, i synnerhet när det kommer till 
demografi och ökade krav på kommunens tjänster. Migrationspolitikens konse-
kvenser, i kombination med en åldrande befolkning och ökad arbetslöshet, för-
svårar den ekonomiska situationen långsiktigt.  

En god förutsättning är att det råder stor enighet kring de ekonomiska priorite-
ringarna som behöver göras, inte minst när det kommer till trygghetssatsningar 
och digitalisering. Den ökade pressen på landets kommuner, inklusive Hud-
dinge, är också ett faktum som organisationen med tydlighet har tagit i beak-
tande i underlaget för årets budget.  

Emellertid går Sverigedemokraternas prioriteringar längre. Vi omprioriterar 
från kommunens anställning kommunikatörer, samt stödet till de politiska par-
tierna, till att satsa ännu mer på de kommunala trygghetsåtgärderna. 
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 Mål och vision för Huddinge 

3.1 Ekonomisk hållbarhet 
Idag beskattas Huddingebor mer än invånare i de flesta kommunerna i Stock-
holms län, utan en bättre kvalitet på verksamheten. Samtidigt uppstår ständigt 
oväntade kostnader och prognosavvikelser vilket ställer krav på god ekonomisk 
beredskap. 

3.1.1 Skattelättnader för Huddingeborna 
Huddinge har idag, trots sänkningar, en av Stockholms läns högsta skattesat-
ser. Ändå är många av kommunens skattefinansierade verksamheter bland lä-
nets dyraste. Inte heller kan man peka på att brukarna av Huddinges verksam-
heter är mer nöjda med servicen än i övriga länets kommuner. Detta tyder på 
ineffektiva offentliga verksamheter. Att konsekvent i flera olika offentliga verk-
samheter ha onödigt dyra kostnader är ett missbruk av skattemedel. 

Vi ställer som långsiktigt mål för kommunen att ta ut lägre kommunalskatt än 
snittet i Stockholms län. 

3.1.2 Värna om det kommunala överskottsmålet 
Sverigedemokraterna ser vikten av en ekonomi i balans och långsiktigt ansvars-
tagande politik. Vi har under det senaste året sett vilka förödande konsekven-
ser en global pandemi kan få för samtliga delar av samhället. Coronapandemin 
har medfört stora ekonomiska följder och framtiden ser på många håll oviss ut. 
Därför är det ännu viktigare att kommunen värnar om de ekonomiska reser-
verna. 

Kommunen ska ha som utgångsläge att alltid uppfylla det kommunala över-
skottsmålet, för att vara så stå så väl rustad som möjligt inför framtidens utma-
ningar. 

3.2 Social hållbarhet 
För Sverigedemokraterna innebär social hållbarhet att den upplevda tillvaron i 
samhället upplevs som mer positiv över tid. Trygghet och samhällets förmåga 
att tillhandahålla grundläggande service är fundamentalt för att detta ska vara 
möjligt. 

För dagens svenska samhälle utgörs det största sociala problemet av miss-
lyckad assimilationspolitik till följd av en ansvarslös massinvandring. Detta 
kommer kräva särskilda arbete från såväl politikens som civilsamhällets sida. 



15 

 

 

 

 

 

 

3.2.1 Integrationsplikt 
”Svenska samhället bygger på grundläggande värderingar så som demokratiska 
principer och jämställdhet, värderingar som måste upprätthållas och värnas 
utan kompromisser. Svenska samhället bygger även på ett väl utbyggt välfärds-
system och socialt skyddsnät, som grundar sig på att människor arbetar och 
betalar skatt. Upprätthåller vi inte den ordningen kommer nuvarande system 
att urholkas och kollapsa. Det är viktigt att vi är tydliga med att alla måste bidra 
och att vi ställer samma krav på alla." - Vellingemoderaterna 

För Sverigedemokraterna är ovanstående formulering en självklarhet. Sam-
hället ska ställa tydliga krav på att den som vill komma till Sverige. Vi betonar 
vikten av att lära sig det svenska språket och att göra sig anställningsbar för att 
komma i egenförsörjning. Likaså är assimilation med hänsyn till normer och 
värderingar avgörande. 

För Huddinge kommun, likt resten av samhället, är det högst angeläget att ställa 
högre och tydligare krav på de nyanlända som kommer hit. Sverigedemokra-
terna förordar att Huddinge hämtar inspiration från kommuner som Vellinge, 
Sölvesborg och Staffanstorp. Enligt ”Vellingemodellen” sker ett systematiskt 
arbete med följande: 

Fokus på jobb och språk från dag ett 

En kompetenskartläggning görs för att skatta varje individs erfarenheter och 
kunskaper. En etablerings- och handlingsplan tas fram för varje individ med 
egenförsörjning som mål. Tydliga insatser och åtgärder anges i planen där krav 
som utbildningsplikt och på deltagande i praktikplats kan ställas. Det individu-
ella ansvaret tydliggörs och uppföljning genomförs månadsvis. Frångås planen 
uteblir rätten till eventuell ersättning eller andra förmåner.  

SFI-undervisning  

Att lära sig det svenska språket är ett av de viktigaste stegen mot en fram-
gångsrik assimilation, inte minst för att det utgör en grundläggande förutsätt-
ning för anställningsbarhet på den svenska arbetsmarknaden. SFI-undervis-
ningen ska därför ställa krav på närvaro, framsteg samt kunskapsresultat. Ut-
bildningen kan aven kompletteras med yrkessvenska, praktikplats eller akade-
mikerspår. Resultatbaserade ersättningsmodeller för utbildningsanordnaren 
ska utredas för att starka kopplingen mellan ersättning och kvalitet i utbild-
ningen. 

Samhällsorientering 

En kurs i samhällsorientering kan göras obligatorisk för alla vuxna nyanlända 
och ska tydligt befästa att integration är en plikt och bygger på eget ansvar. Den 
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ska belysa vikten av det svenska språket, eget arbete samt de skyldigheter och 
rättigheter som gäller i landet. Demokrati och jämställdhet mellan män och 
kvinnor är exempel på grundläggande principer som ingår i samhällsoriente-
ringen. 

Etableringsboende 

Kommunen tillhandahåller ett tillfälligt, första boende där kontraktstiden är 
max 24 månader utan besittningsskydd. Under den tiden är det vederbörandes 
ansvar att söka och hitta ett eget boende. Frångår individen sin integrations-
plan innehållande SFI, samhällsorientering och etableringsinsatser utan giltiga 
skäl, kan kontraktstiden kortas ner. 

3.2.2 Trygghetsåtgärder 
Den skenande brottsligheten är bortom alla gränser för vad ett samhälle ska to-
lerera. Skjutningar, barnrån och gängkriminalitet är bara exempel på företeel-
ser som numera är en del av vår vardag. 

En stor del av lösningen ligger på riksdagens bord, där krävs det att man slutar 
dalta med kriminella, utvisar dem som inte ska vara här och skapar seriösa kon-
sekvenser för kriminellt agerande. 

Samtidigt blir det allt viktigare att kommunen gör mer för att förbättra situat-
ionen. Därför föreslår vi bland annat mer belysning, resurser till grannsamver-
kan och fler kameror i otrygga områden. 

Vi ser idag en oroande utveckling där Huddinge år efter år placerar sig på läns-
snittet för otrygghet och oro för brottslighet i Brottsförebyggande Rådets nat-
ionella trygghetsundersökning (NTU). 

Sverigedemokraternas ambition är att Huddinge ska vara en av Stockholms 
tryggaste kommuner. Vårt mål är att långsiktigt sänka kommunens samtliga 
placeringar i NTU under rubriken otrygghet och oro för brott med åtminstone 10 
procent. 

3.2.3 Befolkningstillväxt 
Även om nuvarande befolkningsprognoser visar på en lägre tillväxt än först vän-
tat, skapar befolkningsökningen en svår press på samhällsservice och infra-
struktur. Kommunen har ett ansvar att inte signalera och skapa incitament för 
inflyttning förrän man tydligt klargjort den långsiktiga målsättningen och förrän 
man har säkerställt samhällets beredning. 

Huddinge kommun ska anta målet stärka kommunal service innan förutsätt-
ningar för fortsatt stor inflyttning skapas. 
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3.3 Ekologisk hållbarhet 
För Sverigedemokraterna handlar ekologisk hållbarhet på kommunal nivå om 
att verka där man kan göra skillnad, och inte slösa resurser på signalpolitiska 
projekt. Kommunen har en annan roll att spela än exempelvis globala aktörer, 
här ska fokus ligga på våra egna verksamheter och vår egen närmiljö. 

3.3.1  Länets renaste sjöar och vattendrag 
Många av våra sjöar är övergödda och förorenade. Vattnet var den enda delen 
som inte uppnådde godtagbar måluppfyllelse i det senaste miljöbokslutet för 
Huddinge kommun. Samtidigt utgör vattnet en viktig del av såväl vår ekologi 
som vår fritid. 

Huddinge kommun ska anta målet att ha Stockholms läns renaste sjöar och vat-
tendrag.  

3.3.2 Minskad exploatering av naturområden 
Huddinge måste verka för att långsiktigt bevara biologisk mångfald och garan-
tera närhet till natur för framtidens Huddingebor. Medan en viss bebyggelse na-
turligtvis är nödvändigt, är användbar mark en begränsad resurs. Det måste tas 
i beaktning och långsiktiga mål bör formuleras. 

Bebyggelse på redan exploaterad mark är att föredra, i synnerhet när den be-
finner sig i nära anknytning till kollektivtrafik. Planerna för South Business Di-
strikt är ett gott exempel på denna princip. 

För grönområdena måste målsättningen vara att exploateringstakten minskar 
över tid. Det blir berörd förvaltnings uppgift att beräkna den nödvändiga ned-
trappningsgraden för att Huddinge kommun ska bevara majoriteten av dagens 
oskyddade natur över tid.  

Huddinge kommun ska anta målet att över tid minska exploateringstakten av 
grönområden. 

 Kommunstyrelsen 
Kommunstyrelsen förbereder ärenden som ska tas upp i kommunfullmäktige 
och ansvarar också för att fullmäktiges beslut genomförs. 

Kommunstyrelsen leder och samordnar planeringen och uppföljningen av kom-
munens ekonomi och verksamheter samt är kommunens personalorgan, löne- 
och pensionsmyndighet. 
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Kommunstyrelsen svarar för köp och försäljning av mark, det vill säga exploate-
ringsverksamhet, och översiktsplanering, näringslivsfrågor, turism samt in-
formation och marknadsföring av kommunen. Kommunstyrelsen ska också se 
till att hela kommunens verksamhet bedrivs effektivt och ändamålsenligt. 

Sverigedemokraterna omfördelar resurser inom nämnden, från anställda kom-
munikatörer, jämställdhetssamordnare, partistöd och mandatstöd, till ökade 
trygghetsåtgärder. 

Ekonomi 
Driftbudget, tkr 

Verksamhet 

Budget 2021 Förändring jämfört med budget 

Volym Lokal Uppräkning 
 

Övrigt 

Budget 2022 Förändring 

Tkr % 
Kommunstyrelse 592 642 1 290 -2 154 0 57 763 649 542 56 899 9,6% 

     

 Budget 2022 Förändring jämfört med budget 

Volym Lokal Uppräkning 
 

Övrigt 

Plan 2023 Förändring 

Tkr % 
Kommunstyrelse 649 592 3 587 0 0 -14 

300 
638 829 -10 713 -1,7% 

     

 Plan 2023 Förändring jämfört med budget 

Volym Lokal Uppräkning 
 

Övrigt 

Plan 2024 Förändring 

Tkr % 
Kommunstyrelse 638 839 4 219 0 0 4 800 647 848 9 019 1,4% 

 

Budgetramen är beräknad med: 

• Volym: Högre volymer enligt befolkningsförändringar 2022–2024. 
• Uppräkning: I ramen är ingen uppräkning för ökade löner/priser inräk-

nad för 2022–2024.  
• Lokal: Sanering och återställande av Glömstastugan, Boplatsen 1, ettå-

rigt tillskott 2021 
• (-2 mnkr), reglering hyreskostnader till följd av nya avtal (-0,2 mnkr) 
• Övrigt: 

o Allmänna val 2022, ettårigt tillskott (3,6 mnkr). 
o Val till Europaparlamentet 2024, ettårigt tillskott (2,7 mnkr) 
o Södertörns brandförsvarsförbund uppräkning (1,1 mnkr år 2022, 

1,1 mnkr 2023, 1,1 mnkr 2024) 
o Södertörns brandförsvarsförbund utveckling för en effektivare 

verksamhet 2022 (0,6 mnkr) 
o Effekter ändrad premiemodell för försäkringar (1 mnkr) 
o Ökade medlemsavgifter förbund (0,1 mnkr per år) 
o Fackliga företrädare (0,5 mnkr) 
o Arvoden förtroendevalda/politiska sekreterare (0,3 mnkr). 
o Medel för EU-finansiering, ettårigt tillskott 2021 (-0,7 mnkr) 
o Kompetensutveckling digitalisering, ettårigt tillskott 2021 (-0,5 

mnkr) 
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o Friluftslivets år, ettårigt tillskott 2021 (-0,2 mnkr) 
o Bostadssociala ändamål, ettårigt tillskott 2021 (-4,7 mnkr) 
o Enhetlig kommunikationsprocess – omfördelning av budget till 

kommunstyrelsen helårseffekt 2022 (6 mnkr) 
o Ny organisation avseende digitalisering – omfördelning av bud-

get till kommunstyrelsen (11,4 mnkr) 
o Omorganisation nämndsekreterare (1,6 mnkr) 
o Kapitaltjänstkostnader delårsrapport 2/2021 (4,4 mnkr) 
o Utbyggnad av trygghetskameror (1,3 mnkr 2022, 2,9 mnkr 2023, 

4,3 mnkr 2024) 
o Objektsetablering (PM3), implementering av ny samverkansmo-

dell (2,5 mnkr) 
o Säkerhetslösningar och ökade avtalskostnader (8 mnkr) 
o Utreda möjligheter till konkurrensprövning av IT-drift (1,2 mnkr 

2022) 
o Utredning fiber – ställningstagande för framtida arbetet (0,6 

mnkr 2022) 
o Driva uppdrag i handlingsplan effektiv och ändamålsenlig lokal-

försörjning och lokalresursplan (5,3 mnkr 2022, 1,5 mnkr 2023, 
0,8 mnkr 2024) 

o Projekt nytt kommunhus (5,7 mnkr 2022, 4 mnkr per år 2023–
2024) 

o Projekt ny ekonomimodell (3 mnkr) 
o Bullerskyddsåtgärder (0,2 mnkr) 
o Stärkt samverkan med civilsamhället (0,3 mnkr 2022) 
o Utredning kring behov av en odlingsstrategi (0,3 mnkr 2022) 
o Utredning om hur Huddinge kan utvecklas till en äldrevänlig 

kommun (0,1 mnkr 2022, 0,2 mnkr 2023) 
o Trygghetsvärdar (6 mnkr) 
o Satsning på grannsamverkan (0,25 mnkr) 
o Minskat partistöd (-1,45 mnkr) 

Investeringar 

Kommunstyrelsens investeringsbudget består av investeringar till följd av lö-
pande re- och nyinvesteringar av inventarier och utrustning (0,8 mnkr), arbets-
miljöåtgärder (0,5 mnkr), kommunala trygghetskameror (6,7 mnkr), IT-investe-
ringar (29,3 mnkr), och samhällsbyggnadsinvesteringar (303,5 mnkr). Samhälls-
byggnadsinvesteringar består av exploateringsverksamhet med därtill hörande 
infrastrukturinvesteringar i bland annat gator och vägar och kommunstyrelsens 
investeringar i gator, parker, gång- och cykelvägar, trafiksäkerhetsåtgärder 
med mera. Här ingår en investeringsram på 1,6 mnkr för att anlägga fyra hund-
rastgårdar (Nytorps mosse, Flemingsberg, mellersta Huddinge, Segeltorp). I 
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enlighet med beslutad lokalförsörjningsprocess avsätts en årlig investerings-
reserv om 50 mnkr för att förenkla beslutsprocessen kring tilldelning av budget 
till brådskande lokalprojekt samt tilldelning av utökad investeringsram till pro-
jekt som behöver det. Investeringsbudgeten för 2022 uppgår totalt till 390,8 
mnkr.  

4.1 Medel för starkare grannsamverkan 
Den växande otryggheten är ett faktum i många delar av Huddinge. Tryggheten 
är i stor grad en rikspolitisk fråga men många upplever idag att polisen inte kan 
bistå med den hjälp som behövs för att upprätthålla tryggheten. Därför är det 
viktigt att kommunen använder alla tillgängliga medel för att förbättra situat-
ionen. 

De som har bäst kunskap om aktivitet i ett visst område är de som bor där, där-
för är det fördelaktigt om dessa människor ges goda möjligheter att organisera 
sig i en grannsamverkan. Grannsamverkan är ett medel som kan bistå polisen i 
deras arbete. Boende i ett bostadsområde hjälps åt att hålla uppsikt över sina 
grannars bostäder och är uppmärksamma på personer som rör sig i området. 
Ett bostadsområde, en bostadsrättsförening och så vidare kan idag starta upp 
den sortens verksamhet. Att boende är uppmärksamma på vilka det är som rör 
sig i kvarteret har en påverkan på brottsligheten, det handlar främst om att för-
hindra bostadsinbrott, skadegörelse och fordonsstölder. 

Enligt en genomgång av internationell forskning som Brottsförebyggande rådet 
(BRÅ) gjort minskar brottsligheten med i genomsnitt 26 % där man har grann-
samverkan. Grannsamverkan bygger på samarbete mellan grannar, ordnings-
vakter och poliser. Dock kan det ibland vara svårt att samla resurser för att upp-
rätthålla en god grannsamverkan. Idag är oftast utbildningsmaterial dekaler och 
skyltar gratis för en nystartad grupp. 

Sverigedemokraterna vill gå ett steg längre och låta boende efter fullgjord ut-
bildning hos polisen ansöka om ekonomiska medel för inköp av utrustning och 
material kopplat till driften av en effektivare grannsamverkan som bidrar till att 
öka tryggheten i det aktuella bostadsområdet. Boendeorganisationer som är 
godkända för grannsamverkan ska få stöd till inköp av bevakningsutrustning 
som detektorer, kameror, ficklampor, utbildning och så vidare. 

4.2 Infartsparkeringar 
Det saknas parkeringsplatser på Huddinges infartsparkeringar, vilket för vissa 
omöjliggör ett mer miljövänligt kollektivtrafikresande, samt skapar än värre bil-
köer på våra trafikleder. 
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Sverigedemokraterna vill att fler infartsparkeringar byggs så att fler Huddinge-
bor får möjlighet att åka kollektivt. Detta bör ske vid stationsnära lägen som 
Stuvsta, Huddinge, Flemingsberg, Trångsund, Skogås. Tunnelbanestationerna 
Vårby gård och Masmo har idag begränsad plats för eventuella parkeringshus 
och kommunen måste resonera långsiktigt kring de framtida behoven för dessa 
områden. 

Infartsparkeringarna ska vara kameraövervakade så bilen står hel och oskadd 
när pendlaren kommer tillbaka. 

Idag väljer fler människor elbilar av olika skäl och därför bör det finnas laddstol-
par att tillgå så dessa bilister och kollektivtrafikresenärer har möjlighet att 
ladda bilen. 

Huddinge kommuns tomtmark, speciellt i centrala och kollektivtrafiknära lä-
gen, är dyrbar. Därför anser vi det vara rimligt att kommunens infartsparke-
ringar i första hand går till kommunens invånare och de som arbetar i kommu-
nen. Ett steg i arbetet för att garantera Huddingeborna parkeringsplatser blir 
därför att införa ett tillstånd för en del av parkeringsplatserna i kommunens in-
fartsparkeringar. Detta tillstånd ska gå att erhålla för den som bor eller arbetar 
i Huddinge. 

4.3 Livsmedel inom kommunal verksamhet 
Huddinge kommun har idag inga begränsningar gällande inköp och servering av 
halal- eller kosherslaktat kött i sina verksamheter. Slaktmetoderna innebär 
kortfattat att djuren slaktas och avblodas helt utan bedövning, vilket innebär ett 
utdraget dödsförlopp med onödigt lidande, smärta och ångest. Eftersom det 
verkar finnas en marknad för dessa produkter, och därmed också ekonomiska 
incitament, börjar allt fler köttproducenter övergå till dessa slaktmetoder. An-
delen kött som slaktats med dessa båda slaktmetoder är växande. 

Sverigedemokraterna vill motverka denna negativa trend genom att låta Hud-
dinge kommun kräva att all mat som upphandlas offentligt och som serveras i 
kommunala verksamheter garanteras vara från djur som slaktats och avblodats 
efter bedövning samt i enlighet med svenska djurskyddsregler. 

Sverigedemokraterna anser att kommunen ska prioritera närodlat och närpro-
ducerat. För att säkerställa denna prioriteringsordning ska viktningsförfaran-
det i offentlig upphandling ses över. Ambitionen är att så mycket kost som möj-
ligt ska vara närodlat och närproducerat. 

4.4 Redovisa kostnader relaterade till invandring 
Invandringen till Sverige i den form som huvudsakligen förekommer idag drab-
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bar samhället både kulturellt och ekonomiskt. Sverigedemokraterna anser där-
för att migrationsverksamheten i Huddinge framöver ska redovisas separat i 
kommunens bokslut. Detta för att öka transparensen i verksamheten och ge en 
mer konkret bild av vilken täckning de statliga ersättningarna ger och därmed 
även huruvida kommunala skattemedel subventionerar verksamheten. 

Vidare är detta även en viktig åtgärd för att kommunen ska kunna effektivisera 
verksamheten i så stor utsträckning som möjligt för att kunna omfördela resur-
ser från migrationsrelaterade kostnader till den kommunala kärnverksam-
heten. 

4.5 Ekonomisk transparens gentemot medborgarna 
På Huddinge kommuns hemsida finns det idag en undersida som heter ”Kom-
munalskatten”. Denna sida redovisar vilka skatter som utgör kommunalskatten 
i Huddinge samt vilka nivåer dessa ligger på. Detta ger invånarna en bra över-
blick om vilka delar av deras skatt som går till kommun respektive region, men 
berättar inte hur skatte-medlen disponeras inom kommunen. 

En kommun som valt ett betydligt mer pedagogiskt sätt att redovisa kommu-
nalskatten är Österåkers kommun. På Österåkers hemsida finns det en under-
sida som heter ”Så används dina skattepengar”. På den undersidan finns en dy-
namisk skattekoll där en invånare kan fylla i sin lön före skatt och sedan presen-
teras det i exakta belopp till vilka delar av kommunens verksamhet som kom-
munalskatten går till. 

Sverigedemokraterna menar att en redovisning av kommunalskatten likt Ös-
teråkers kommun gör kommunens verksamhet mer transparent och bidrar till 
att öka intresse och förståelse för den lokala demokratin. 

4.6 Minska partistödet 
Kommunfullmäktige beslutar regelbundet att lägga effektiviseringskrav och 
sparbeting på flera av kommunens verksamheter. Många av kommunens med-
borgare har en uppfattning av att det saknas pengar till den välfärd som förvän-
tas.  

Sverigedemokraterna anser att politiken behöver agera som gott föredöme, för 
förvaltningarnas tjänstemän såväl som för kommunens skattebetalare, att 
ständiga kostnadsökningar inte är möjliga i en ekonomiskt ansträngd situation.  

Huddinge har en av länets högsta skattesatser. Detta utan att ha påtagligt 
bättre samhällsservice. 

Sverigedemokraterna i Huddinge kan inte se att detta faktum harmoniserar 
med den gemensamt antagna visionen om att Huddinge ska vara en av de tre 
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mest populära kommunerna i Stockholms län att bo, besöka och verka i. 

Alla partier i Huddinge kommunfullmäktige erhåller två sorters skattefinansi-
erade stöd, grundstödet och mandatstödet. Grundstödet är en fast summa som 
delas ut till samtliga partier i fullmäktige, och mandatstödet fördelas ut baserat 
på antal mandat ett parti får i fullmäktige. 

Grundstöd år 2021 var 166 516 kronor. Totalt ger det en kostnad på 1 665 160 kr. 
Mandatstöd år 2021 var 67 750 kronor. Totalt ger det en kostnad på 4 132 750 kr. 
Sammanlagt innebär detta en kostnad på 5 797 910 kr.  

Vi föreslår därför en sänkning av grundstödet såväl som mandatstödet med 25 
procent. Detta ger en kostnadsminskning på 1 449 477 kr. 

4.7 Neutral klädpolicy 
Huddinge kommun är en offentligt finansierad verksamhet och bör förhålla sig 
neutralt mot sina anställda och mot sina kunder. Huddinge kommun är en stor 
arbetsgivare som möter människor med olika religiösa och politiska uppfatt-
ningar. Därmed anser vi att de ska bemötas på ett neutralt sätt utan religiösa, 
filosofiska eller politiska symboler. 

Huddinges personalpolicy hävdar att invånare och kollegor ska bemötas på ett 
jämlikt och likvärdigt sätt. Enligt oss är en neutral klädpolicy en förutsättning 
för att detta ska vara genomförbart i praktiken. 

Sverigedemokraterna motsätter sig både konceptet om och implementeringen 
av ”indirekt diskriminering ”. Naturligtvis kan en policy påverka diverse grupper 
på olika sätt, men det är inte detsamma som diskriminering. En policy som alla 
ska förhålla sig till oavsett politisk ideologi, religiös åskådning och så vidare, är 
i grund och botten inte diskriminerande. 

4.8 Kameraövervakning 
Det stora antalet brott på allmän plats som skett under senaste tiden aktuali-
serar frågan om hur vi ska komma åt problemen med ökad kriminalitet och all-
män otrygghet på Huddinges gator och torg. 

Det finns numera ett behov av kameraövervakning i Huddinges utomhusmiljöer 
för att i första hand förebygga brott och öka möjligheten för polisen att kunna 
identifiera de personer som begår brott men också för att öka känslan av trygg-
het för de som rör sig utomhus. 

Hösten 2007 genomförde Brottsförebyggande rådet (BRÅ) en metaanalys som 
omfattade 41 studier om kameraövervakningens brottsförebyggande effekter. 
När studierna vägdes samman syntes en signifikant 16-procentig minskning av 
brottsligheten i de kameraövervakade försöksområdena jämfört med i de icke 
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kameraövervakade kontrollområdena. Analysen visade en brottsminskning 
med 51 procent på parkeringsplatser, en minskning med 7 procent i centrum- 
och allmänna bostadsområden och en minskning med 23 procent i kollektivtra-
fiken. 

År 2016 publicerade tankesmedjan Säkerhet för Näringsliv och Samhälle i sam-
arbete med SecurityUser.com en sammanställning av svenska studier om 
brottsförebyggande effekter av kameraövervakning. Totalt sett ledde kamera-
övervakningen till en tydlig minskning i majoriteten av studierna. 

4.9 Politik på lika villkor 
Ur demokratisk synpunkt i allmänhet och ur det kommunalpolitiska perspekti-
vet i synnerhet är det en nackdel om inte samtliga partier som är represente-
rade i kommunfullmäktige har direkt insyn i nämndernas arbete. 

Protokollen från dessa organs sammanträden redovisar besluten, men ej de 
framförda argumenten. I debatten i kommunfullmäktige förekommer hänvis-
ningar till föregående diskussioner i kommunstyrelse och nämnder. Bristande 
insyn skapar beslutsmässigt underläge för vissa partier, och kan därför inte 
vara önskvärt ur vare sig ett demokratiskt eller kommunpolitiskt perspektiv. 

Alla ledamöter i kommunfullmäktige bär i slutändan lika ansvar för de beslut 
som fattas, oavsett vilket parti de tillhör. Att alla ges lika möjlighet till en full-
ständig bild av de i kommunstyrelsen och nämnderna framförda besluten, in-
klusive de underliggande argumenten, är nödvändiga för en optimal beslutspro-
cess i kommunens högsta beslutande organ. 

För kommunfullmäktigearbetets del kan insynsplatser också betyda ökad ef-
fektivitet och sparad tid genom att vissa frågor och interpellationer kan undvi-
kas, som enbart syftar till att partier vill skaffa sådan information de lika gärna 
kunde fått genom insynsplatser. 

Insynsplatser i kommunstyrelse och nämnder är inte ovanliga och inte heller 
kontroversiella. Det förekommer i många kommuner. Kommunallagen beskri-
ver i 4 kap, 28§ hur insynsplatser får införas. 

4.10 Tiggeriförbud 
Genom EU:s fria rörlighet har Sverige fått ta del av den fattigdom och det utan-
förskap som existerar inom den Europeiska unionen. Det tydligaste exemplet 
på detta är det tiggeri som numera förekommer i hela landet, i större orter i syn-
nerhet, där de hitresta från företrädesvis Rumänien och Bulgarien utgör större 
delen av dem som finns på våra gator och torg. Tiggeriet är huvudsakligen ett 
frivilligt beslut, även om levnadsomständigheterna givetvis spelar roll, dock 
finns det även rapporter om att tvång och prostitution är förknippat med dem 
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som reser hit. Sveriges och Huddinges skattebetalare ska inte bidra till denna 
sorts verksamhet. 

Tiggeriförbud har hittills stött på juridiska hinder men den 16 december 2018 
konstaterade Högsta förvaltningsdomstolen: 

”Högsta förvaltningsdomstolen konstaterar att kommunerna erhållit ett öppet 
bemyndigande som ger dem vittgående befogenheter att meddela lokala ord-
ningsföreskrifter i vitt skilda ämnen […] 

Härvid krävs inte att kommunen genom viss utredning visar att något har kom-
mit att utgöra en störning av viss omfattning eller grad för att den aktuella fö-
reteelsen ska få regleras […] 

Det finns en nära koppling mellan en föreskrifts sakliga innehåll och dess geo-
grafiska tillämpningsområde och allmänt sett gäller att ju mer avgränsat en ord-
ningsföreskrifts tillämpningsområde är, desto mer ingripande kan föreskriften 
tillåtas vara. Av betydelse i detta sammanhang är att bedömningen av om en 
viss företeelse bör regleras genom ordningsföreskrifter, och vilken typ av regel 
som i så fall är åkallad, främst måste ankomma på kommunerna. 

De är de (Kommunerna) som bäst känner till de lokala förhållandena och det är 
den ordning som bäst tillgodoser principen om den kommunala självstyrelsen. 
En kommuns bedömning bör därför underkännas endast om den klart är för in-
gripande på den aktuella platsen. Mot denna bakgrund fann Högsta Förvalt-
ningsdomstolen att kommunerna har möjlighet att reglera även sådan in-
samling av pengar som kallas passiv (tiggeri) för att upprätthålla den allmänna 
ordningen på offentlig plats.” 

Domstolens dom är prejudicerande och därmed är rättsläget numera tydligt. 
Även det som kallas passivt insamlande av pengar, det vill säga tiggeri, kan för-
bjudas enligt lokala ordningsföreskrifter. 

4.11 Utöka antalet skyddsrum i Huddinge 
Studier av bland annat Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) vi-
sar på att antalet skyddsrumsplatser i Sverige inte är tillräckligt för att täcka 
behovet utifrån dagens befolkningsmängd, det finns idag cirka 65 000 skydds-
rum med plats för 7 miljoner personer. 

I dagsläget är det riksdag och regering som beslutar om nya skyddsrum ska 
byggas. MSB meddelade regeringen i oktober 2017 att det behöver byggas fler 
skyddsrum i Sverige. I rapporten skriver MSB även att det vore bra om kommu-
nerna åter tar över ansvaret för skyddsrummen. MSB vill redan nu att nypro-
duktion av skyddsrum ska påbörjas och i samband med detta även att ansvaret 
återgår till kommunerna. Sverigedemokraterna anser att Huddinge kommun 
ska beakta detta faktum i detaljplaner när nya fastigheter planeras. 
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4.12 Återinför taxihållplatsen i Huddinge centrum 
Taxi är en del av kollektivtrafiken. Taxihållplatsen som tidigare låg på Forellvä-
gen i Huddinge Centrum hade legat där sedan 1980-talet och var en inarbetad 
och väl känd taxihållplats för såväl taxiförarna som taxikunderna. Det är av yt-
tersta vikt att ett kommersiellt centrum har en taxihållplats, och att både förare 
och kunder, från hela Stockholms län, vet var denna taxihållplats är belägen. 

Om man som kund märker att påsarna, som man står i stånd att betala hos en 
av centrumets affärer, blir för tunga är det en självklarhet att veta vart man ska 
gå för att få tag i en taxi. Detta är extra viktigt för ett bilfritt centrum som Hud-
dinges. 

Besökaren, som ska till Huddinge, ska kunna säga ”Huddinge Centrum, tack!” till 
en taxichaufför och veta att man hamnar mitt i centrum. Att googla fram adres-
sen till exempelvis Akademibokhandeln, som man ändå inte kan åka ända fram 
till, låter sig inte göras. 

Taxiföraren, som väntar på nästa köruppdrag, ska stå strategiskt till för att 
kunna ge service till såväl förbipasserande som genom taxiväxeln. 

Många av taxikunderna, oavsett om de ska till eller från centrum och inte minst 
färdtjänstens resenärer, har svårt att gå längre sträckor. Kanske på grund av 
tidsbrist, tung packning eller skröpliga ben. Det är själva anledningen till att åka 
taxi. 

Att plötsligt ta bort taxihållplatsen, och möjligheterna för taxibilar att stå och 
vänta på nästa körning är en klar försämring för såväl medborgarna, besökarna, 
centrumets affärer och taxiförarna. Att dessutom inte ersätta den med ett tyd-
ligt och långvarigt alternativ är än sämre. 

 Bygglovs- och tillsynsnämnden 
Bygglovs- och tillsynsnämnden ansvarar för kommunens uppgifter som bygg-
nadsnämnd och för uppgifter inom plan- och byggväsendet. I nämndens verk-
samhet ingår även den kommunala lantmäterimyndigheten. 

Nämnden ansvarar också för miljöskydd, hälsoskydd, livsmedels- och fodertill-
syn, tobakstillsyn (rökfria miljöer), strålskydd och sprängämnesprekursorer, 
dispenser gällande naturreservat och strandskydd. 

Ansvaret för alkohol- och tobaktillsyn, tillsyn över handel med vissa receptfria 
läkemedel samt uppgifter som ankommer på kommunen enligt lotterilagen och 
anordnande av visst automatspel har flyttats från socialnämnden till bygglovs- 
och tillsynsnämnden.  
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Ekonomi 
Driftbudget, tkr Budget 2021 Förändring jämfört med budget Budget 2022 Förändring 

Verksamhet   Volym Lokal Uppräkning Övrigt   Tkr % 

Bygglov och tillsyn 46 207 165 0 0 -1 118 45 254 -953 -2,1% 

      
  

        

  Budget 2022 Förändring jämfört med budget Plan 2023 Förändring 

    Volym Lokal Uppräkning Övrigt   Tkr % 

Bygglov och tillsyn 45 254 459 0 0 -400 45 313 59 0,1% 

      
  

        

  Plan 2023 Förändring jämfört med budget Plan 2024 Förändring 

    Volym Lokal Uppräkning Övrigt   Tkr % 

Bygglov och tillsyn 45 313 542 0 0 0 45 855 542 1,2% 

 

Budgetramen är beräknad med: 

• Volym: Högre volymer enligt befolkningsförändringar 2022–2024. 
• Uppräkning: I ramen är ingen uppräkning för ökade löner/priser inräk-

nad för 2022–2024. 
• Övrigt: 

o Ökade behov av bostadsanpassning (0,5 mnkr) 
o Stärka arbetet service och rådgivning i samband med livsme-

delstillsyn (0,3 mnkr) 
o Ny lag - tobaksfria nikotinprodukter, arbete med service och 

rådgivning (0,1 mnkr) 
o Tillsyn bygglov, utökning och projekt/ettårigt 2022 (0,8 mnkr 

2022, 0,3 mnkr från och med 2023) 
o Efterhandsdebitering inom livsmedelskontroll ettårigt 2023 (0,1 

mnkr) 
o Enhetlig kommunikationsprocess – omfördelning av budget till 

kommunstyrelsen helårseffekt 2022 (-0,4 mnkr) 
o Ny organisation avseende digitalisering – omfördelning av bud-

get till kommunstyrelsen (-2,4 mnkr) 

Investeringar 

Bygglovs- och tillsynsnämndens investeringsbudget består av investeringar till 
följd av löpande re- och nyinvesteringar av inventarier och utrustning. Investe-
ringsbudgeten för 2022 uppgår till 0,7 mnkr. 
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5.1 Effektivisera bygglovsprocessen 
Det finns idag en akut bostadsbrist i Stockholms län, vilket förvärras i och med 
en ökande befolkning i vissa av länets kommuner. 

För att Stockholm, och Huddinge kommun, ska kunna fortsätta vara en attraktiv 
plats att leva och verka i krävs det att byggtakten ökas. För att uppnå dessa mål 
är det dessutom viktigt att ge kommuninvånarna en positiv erfarenhet vid kon-
takt med kommunförvaltningen. En viktig del av denna kontakt är vid bygglov-
sansökningar. 

Problem med en mindre flexibel och onödigt byråkratisk hantering av bygglov 
drabbar småföretagare, lantbrukare, större industrier och så klart privatperso-
ner. Kort och gott drabbas hela vårt samhälle varför det finns skäl till att hela 
tiden se över de rutiner som finns kring beviljande av och hanteringen kring 
bygglov. Inte minst när byggnation inte berör andra än de som önskar bygga nytt 
går det att göra ett flertal förenklingar som både underlättar byggprocessen 
och minskar kostnader samtidigt som det kan generera ökade skatteintäkter 
och en förbättrad livssituation för enskilda. 

Bygglovsprocessen måste effektiviseras, bli mer transparent och byråkratin 
minskas. 

Med bakgrund av detta vill Sverigedemokraterna se över kommunens bygglovs-
process, och i största möjliga mån effektivisera processen, både genom mins-
kade kostnader för förvaltning och medborgare såväl som kortare handlägg-
ningstider. 

 Förskolenämnden 
Förskolenämnden ansvarar för förskoleverksamheten i form av förskola, famil-
jedaghem/pedagogisk omsorg och öppen förskola för barn i åldrarna 1–5 år. 

En väl fungerande barnomsorg ligger i alla kommuninvånares intresse. Ingen 
ska behöva tacka nej till ett arbete för att barnomsorgen inte fungerar tillfred-
ställande. 

Ekonomi 
Driftbudget, tkr 

Verksamhet 

Budget 2021 Förändring jämfört med budget 

Volym Lokal Uppräkning 
 
Övrigt 

Budget 
2022 

Förändring 

Tkr % 

Nämnd, ledning 7 505 17 0 0  0 7 522 17 0,2% 
Förskola 865 427 -10 770 3 153           0    26 000 883 810 18 383 2,1% 
Summa 872 932 -10 753 3 153           0    26 000 891 332  18 400 2,1% 

     

 Budget 2022 Förändring jämfört med budget 

Volym Lokal Uppräkning Övrigt 

Plan 2023 Förändring 

Tkr % 
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Nämnd, ledning 7 522 46 0 0 0 7 568 46 0,6% 
Förskola 883 810 4 660 2 125 0 0 890 595 6 785 0,8% 
Summa 891 332 4 706 2 125 0 0 898 164 6 831 0,8% 

     

 Plan 2023 Förändring jämfört med budget 

Volym Lokal Uppräkning Övrigt 

Plan 2024 Förändring 

Tkr % 

Nämnd, ledning 7 568 54 0 0 0 7 623 54 0,7% 
Förskola 890 595    8 906  3 150 0 0 902 651 12 056 1,4% 
Summa 898 164    8 906  3 150 0 0 910 274 12 110 1,3% 

 

Volymer Budget 2021 Budget 2022 Plan 2023 Plan 2024 

Förskola - barn inskrivna 6 787 6 683 6 728 6 814 
+/- jmf föregående år  -104 45 86 

 

Budgetramen är beräknad med: 

• Volym: Lägre volym för färre barn i förskolan 2022, ökade volymer för 
fler barn i förskolan 2023–2024. 

• Lokaler: Tillskott för tillkommande lokaler 2022 (3,1 mnkr). Ökade voly-
mer för fler elever förskolan 2022–2024.Ytterligare utrymme för till-
kommande lokalhyror är avsatt i medelsreserv 

• Uppräkning: I ramen är ingen uppräkning för ökade löner/priser inräk-
nad för 2022–2024. 

• Övrigt: 
o Fler förskollärare och mindre barngrupper (21,5 mnkr) 
o Pedagogisk satsning på förste förskollärare med inriktning neu-

ropsykiatriska funktionsnedsättningar (NPF) (4,5 mnkr) 

Investeringar 

Förskolenämndens investeringsbudget består av investeringar till följd av 
nya/förändrade loka-ler och löpande re- och nyinvesteringar av inventarier och 
utrustning. Investeringsbudgeten för 2022 uppgår till 10,5 mnkr. 

6.1 Valfrihet 
För att möta kommunens olika utmaningar inom vård, skola och omsorg ser vi 
att det finns utrymme för fler privata utförare. 

Dels för att tillgodose kundernas önskemål om valfrihet mellan olika aktörer, 
dels för att privata alternativ i högre grad än kommunen kan bedriva verksam-
het kostnadseffektivt. 

Den offentliga sektorn kan ur ett ideologiskt perspektiv inte växa sig större än 
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vad skattebetalarna mäktar med, samtidigt som vi ser att behovet av välfärds-
tjänster i någon grad ökar. 

Sverigedemokraterna ser problematiken med förluster i välfärden och vill för-
hindra dem, snarare än att försvåra eventuella vinster inom samma område. 

I slutändan är det dock alltid kunden och upplevda kvaliteten som avgör en verk-
samhets fortsatta drift. 

6.2 Förskolegarantin 
Sverigedemokraterna ser med oro på att många små barn har längre arbets-
veckor än sina föräldrar, det vill säga att många har upp till 50-timmarsvecka på 
förskolan. Vi ser dessutom behov av att begränsa tiden för förskolebarn vars 
föräldrar är arbetslösa eller föräldralediga. 

Barn till vårdnadshavare som är eller blir arbetssökande men även föräldrale-
diga har idag rätt att vara på förskolan i 25 timmar per helgfri vecka. Det gäller 
från och med det första månadsskiftet sedan föräldern blivit arbetssökande 
och under hela tiden oavsett om denne är inskriven på arbetsförmedlingen eller 
inte. Sverigedemokraterna vill att kommunen istället förhåller sig till skollagens 
krav om 15 timmar i veckan i syfte att minska barngruppernas storlek. 

6.3 Rent belastningsregister för de som jobbar med barn 
Sverigedemokraterna anser att de som jobbar med barn ska ha ett rent belast-
ningsregister för att i så hög grad som möjligt säkerställa barnens säkerhet. 

6.4 Genuspedagogik 
Sverigedemokraterna ställer sig avvisande till det som kallas könsneutral ge-
nuspedagogik. Mentala och fysiologiska skillnader mellan könen är ett veten-
skapligt faktum och olika förutsättningar kräver olika förhållanden. Sverigede-
mokraterna anser därför att kommunen ska avstå från att bedriva skola och 
barnomsorg utifrån ett genusperspektiv, där barnens naturliga utveckling risk-
eras för ogrundade teorier och identitetskränkande värderingar. Förövrigt an-
ser Sverigedemokraterna att barnuppfostran och formandet av barnens ut-
veckling och mognad i huvudsak är en familjeangelägenhet. Det är inte den 
kommunala verksamhetens uppgift att försöka forma barnen enligt särskilda 
ideologier. 

6.5 Språkkrav i förskolan 
På flera håll i landet har kommuner anställt förskolepersonal som inte kan 
svenska. Exempelvis visar en rapport från Stockholm stad (Språkutveckling i 
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förskolan, rapport 2020:9) att det finns flera stadsdelar i kommunen som har 
problem med att rekrytera förskolepersonal som behärskar det svenska språ-
ket tillräckligt bra för att det ska vara språkutvecklande för barnen. Detta får 
aldrig bli verklighet i Huddinge. 

Utöver att omfattande språkförbistring hos personalen kan leda till försämrad 
språkutveckling för förskolebarnen finns det även uppenbara hälso- och säker-
hetsrisker, exempelvis i fall med allergiska barn som behöver särskild kost med 
tydliga instruktioner för att inte bli allvarligt sjuka. 

Sverigedemokraterna förespråkar därför tydliga språkkrav vid anställning av 
förskolepedagoger. 

 Grundskolenämnden 
Grundskolenämnden ska fullgöra de uppgifter enligt skollagen (2010:800) och 
annan författning inom utbildningsområdet, som ankommer på kommunen 
som huvudman för skolväsendet i Huddinge kommun. Detta gäller med undan-
tag för de uppgifter som ska handhas av förskolenämnden, samt gymnasie- och 
arbetsmarknadsnämnden enligt deras respektive reglementen. 

Ett av de största problemen med kommunaliseringen är att skolan kommit att 
bli allt mer ojämlik och segregerad. Det går till exempel inte komma ifrån att den 
kommunala ekonomin spelar en avgörande roll när det gäller tilldelningen av re-
surser till skolan. Kommunen måste å ena sidan stå ansvarig för skolan men å 
andra sidan får kommunen inte ta besluten som faktiskt avgör skolans kvalitet. 
Sverigedemokraterna vill se en likvärdig skola i hela landet och därför arbetar vi 
på riksnivå för att ett återförstatligande av skolan.  

Ekonomi 
Driftbudget, tkr 

Verksamhet 

Budget 2021 Förändring jämfört med budget 

Volym Lokal Uppräkning 
 

Övrigt 

Budget 2022 Förändring 

Tkr % 

Nämnd, ledning 44 107 101 0 0 -7 522 36 686 -7 421 -16,8% 
Grundskola, fritidshem 1 733 426 -11 869 46 093 0 35 190 1 802 840 69 414 4,0% 
Särskola 88 099 23 452 0 0 0 111 552 23 452 26,6% 
Summa 1 865 633 11 684 46 093 0 27 668 1 951 078 85 445 4,6% 

 Budget 2022 Förändring jämfört med budget 

Volym Lokal Uppräkning 
 

Övrigt 

Plan 2023 Förändring 

Tkr % 

Nämnd, ledning 36 686 281 0 0 0 36 967 281 0,8% 
Grundskola, fritidshem 1 802 840 2 721 -368 0 1 510 1 806 704 3 864 0,2% 
Särskola 111 552 0 0 0 0 111 552 0 0,0% 
Summa 1 951 078 3 002 -368 0 1 510 1 955 223 4 144 0,2% 

 Plan 2023 Förändring jämfört med budget 

Volym Lokal Uppräkning 
 

Övrigt 

Plan 2024 Förändring 

Tkr % 

Nämnd, ledning 36 967 330 0 0 0 37 297 330 0,9% 
Grundskola, fritidshem 1 806 704 -568 -851 0 -1 600 1 803 686 -3 019 -0,2% 
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Särskola 111 552 0 0 0 0 111 552 0 0,0% 
Summa 1 955 223 -238 -851 0 -1 600 1 952 534 -2 689 -0,1% 

 
Volymer Budget 2021 Budget 2022 Plan 2023 Plan 2024 

Grundskola - elever 16 081 15 936 15 972 15 964 

Särskola - elever 154 195 195 195 

Skolbarnomsorg F-3 - elever 5 953 5 831 5 723 5 654 

Skolbarnomsorg 4-6 - elever 1 678 1 663 1 685 1 679 

 
Budgetramen är beräknad med: 

• Lägre volym för färre elever i grundskolan 2022, ökade volymer för fler 
elever i grundskolan 2023–2024. Ökade volymer för fler elever i särsko-
lan. Lägre volymer för skolbarnomsorg åk F-3 2022-2024. Lägre volym 
för skolbarnomsorg åk 4-6 2022, ökade volymer 2023–2024. 

• Lokaler: Tillskott för tillkommande lokaler 2022 (46,1 mnkr), Ökade voly-
mer för fler elever i grundskolan och fritidshem 2021–2023. Som ovan 
under volym för 2023–2024. Ytterligare utrymme för tillkommande lo-
kalhyror är avsatt i medelsreserv 

• Uppräkning: I ramen är ingen uppräkning för ökade löner/priser inräk-
nad för 2022–2024. 

• Övrigt: 
o Ökad lärartäthet med inriktning på neuropsykiatriska funktions-

nedsättningar (NPF) (30 mnkr) 
o Nationella minoritetsspråk, samordning (-0,3 mnkr, finansie-

ringsprincip) 
o Allsidig social sammansättning (0,2 mnkr 2022, 0,3 mnkr från 

och med 2023, finansieringsprincip) 
o Stärkta skolbibliotek (0,3 mnkr, finansieringsprincip) 
o Extra studietid och utökad lovskola (1,3 mnkr 2022, 2,7 mnkr från 

och med 2023, finansieringsprincip) 
o Stärkt elevhälsa (0,03 mnkr, finansieringsprincip) 
o Nationella prov (1,3 mnkr, finansieringsprincip) 
o Enhetlig kommunikationsprocess – omfördelning av budget till 

kommunstyrelsen helårseffekt 2022 (-2 mnkr) 
o Ny organisation avseende digitalisering – omfördelning av bud-

get till kommunstyrelsen (-4,2 mnkr) 
o Omorganisation nämndsekreterare – omfördelning av budget 

till kommunstyrelsen (-1,3 mnkr) 
o Stockholms stads nya regler för eleversättning (3,1 mnkr) 
o Bostadssociala ändamål, ettårigt tillskott 2021 (-0,75 mnkr) 
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Investeringar 

Grundskolenämndens investeringsbudget består av investeringar till följd av 
nya/förändrade lokaler och löpande re- och nyinvesteringar av inventarier och 
utrustning. Investeringsbudgeten för 2022 uppgår till 66 mnkr.  

7.1 Administrativa lärarassistenter 
Sverigedemokraterna ser ett stort behov av att det genomförs åtgärder som 
gör att lärare kan avlastas eftersom många lärare upplever en ohållbar arbets-
situation. Lärarbristen är tyvärr stor och det är svårt att idag rekrytera flera lä-
rare vilket medför att andra lösningar måste till. 

Lärarförbundet skriver att de anser att skolan behöver tillföras olika typer av 
stödfunktioner utifrån vilka behov som finns på olika skolor. En sådan stöd-
funktion kan vara administrativa lärarassistenter. Administrationen ligger ut-
anför lärarnas kärnuppdrag och utgör idag en allt för stor del av lärarnas arbets-
tid, något som medför att tid tas från lärarnas kärnuppdrag. 

Lärarförbundet föreslår att arbetsuppgifter som de administrativa lärarassi-
stenterna kan utföra är praktiska göromål, som exempelvis blankett- och in-
formationshantering, kopiering och iordningställande av teknik. De kan även bi-
dra i samarbeten kring frilufts- och temadagar med planering, praktisk organi-
sation och utförande. 

De administrativa lärarassistenternas syfte är inte att ersätta lärarna utan att 
stödja dessa i deras arbete så att lärarna kan koncentrera sig på sitt kärnupp-
drag. 

Vi vill se att kommunen utreder huruvida det är möjligt att genomföra ett pilot-
projekt med administrativa lärarassistenter för att sedan utvärdera resultatet. 

7.2 Skolmat 
Sverigedemokraterna är stolta över den höga kvalitet som Huddinges skolmat 
har. Det är vår fasta övertygelse att skolmatens kvalitet inte får kompromissas 
i samband med kommunens effektiviserings- och besparingsarbete. 

En god kost är avgörande för elevernas prestation. Som kommun bör vi också 
hålla i åtanke att alla elever inte får en näringsriktig kost i hemmet vilket ytter-
ligare ökar vikten av skolmatens kvalitet.  

Inget barn i skolan ska serveras ritualslaktat kött utan föräldrarnas vetskap och 
godkännande. Sverigedemokraterna vill se att man i kommunens verksamheter 
upphandlar närproducerat kött från bönder som kan visa på god djurhållning. En 
synergieffekt av att använda svenskproducerad mat, är att vi då samtidigt stöd-
jer våra svenska bönder. 
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Ur miljösynpunkt är närodlad mat att föredra framför ekologisk mat. Det finns 
fall där utländsk mat är att föredra då råvarorna inte finns i Sverige men tyvärr 
finns det många fall där vi ser att kött köps in ifrån länder med betydligt sämre 
djurhållning än den som finns i Sverige.  

7.3 Jourskola 
Skolan är en arbetsplats och eleverna har rätt att kräva en väl fungerande ar-
betsmiljö. Som ett led i detta arbete vill Sverigedemokraterna införa ett system 
med så kallade joursklasser. En jourklass är en specialklass dit den elev som 
inte fungerar i den normala skolsituationen ska kunna flyttas med omedelbar 
verkan, för en kortare eller lite längre tid. 

Det är vår uppfattning att mobbning, sexuella trakasserier och störande bete-
ende bäst motverkas genom ett aktivt agerande av lärare och skolledning. Vi vill 
samtidigt betona föräldrarnas ansvar för sina barns uppfostran. Därför är det av 
största vikt att även föräldrarna görs delaktiga och ansvariga i detta mycket vik-
tiga arbete. 

7.4 Skolavslutningar 
Sverigedemokraterna anser att Huddinge bör erbjuda ekonomiskt stöd till sko-
lor i kommunen som vill anordna mer högtidliga skolavslutningar i kyrkor eller 
andra historiska platser men som idag av ekonomiska skäl agerar återhållsamt. 
Ett liknande stöd är relevant ifall att skolor saknar resurser för museibesök.  

7.5 Politisk påverkan i skolan 
Skolan ska lära ut den verkliga innebörden med demokrati och respekt för and-
ras åsikter i kombination med att stimulera eleverna till kritiskt och konstruktivt 
tänkande och reflektion kring etiska och moraliska frågor. I skolan ses framför-
allt inför val hur vissa lärare utnyttjar sin roll för att påverka elevernas egna po-
litiska åsikter. Sverigedemokraterna anser att detta inte ska förekomma, lä-
rarna ska vara en garant för att eleverna i skolan ska få en objektiv och onyan-
serad bild av samhället. 

En lärare ska i sin roll aldrig påverka elevernas politiska åsikter i enlighet med 
dennes egna politiska övertygelser. Demokratins betydelse ska lyftas fram och 
eleven ska utan påverkan från skolan få möjlighet att forma sina egna politiska 
uppfattningar. Alla ska ha rätt till en bra utbildning oavsett politiska värderingar. 

Sverigedemokraterna ställer sig naturligtvis avvisande till så kallad könsneutral 
genuspedagogik även i grundskolan.  
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7.6 Utökade möjligheter till fysisk aktivitet i skolan 
I det allt mer stillasittande samhället är det viktigt att skolan ska kunna fungera 
som en garant för att barn och ungdomar får den fysiska aktivitet som kroppen 
behöver. Fysisk aktivitet minst en timme per dag har i studier visat sig påverka 
elevers studieresultat positivt, framförallt hos unga pojkar som idag ofta under-
presterar i skolan. Andra positiva effekter är ökad koncentration, inlärningsför-
måga, självförtroende och social förmåga. 

Med anledning av detta vill Sverigedemokraterna att grundskolenämnden ges i 
uppdrag att utreda hur mängden fysisk aktiviteten i skolan kan ökas.  
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 Gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden 
Gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden ska fullgöra samtliga uppgifter enligt 
skollagen och annan författning inom utbildningsområdet, som ankommer på 
Huddinge kommun som huvudman för gymnasieskolan, gymnasiesärskolan, 
den kommunala vuxenutbildningen inklusive undervisning i svenska för invand-
rare (sfi) och särskild utbildning för vuxna. 

Ekonomi 
Driftbudget, tkr Budget 2021 Förändring jämfört med budget Budget 2022 Förändring 

Verksamhet   Volym Lokal Uppräkning Övrigt   Tkr % 

Nämnd, ledning 26 707 60 0 0 -1 247 25 520 -1 187 -4,4% 
Ungdomsgymnasiet 496 901 19 847 3 166 0 490 520 404 23 503 4,7% 
Vuxenutbildning 76 616 340 692 0 0 77 648 1 032 1,3% 
Gymnasiesärskola, särvux 31 937 2 500 0 0 0 34 437 2 500 7,8% 
Ek. bistånd, arbetsmarknadsåtg. 

 
154 750 -12 814 258 0 -3 500 138 694 -16 

 
-10,4% 

Övrigt 0 0 0 0 0 0 0 - 
Summa 786 911 9 933 4 116 0 -4 257 796 703 9 792 1,2% 
      

  
    

 
  

  Budget 2022 Förändring jämfört med budget Plan 2023 Förändring 

    Volym Lokal Uppräkning Övrigt   Tkr % 

Nämnd, ledning 25 520 166 0 0 0 25 687 166 0,7% 
Ungdomsgymnasiet 520 404 4 496 1 040 0 170 526 110 5 706 1,1% 
Vuxenutbildning 77 648 946 0 0 0 78 594 946 1,2% 
Gymnasiesärskola, särvux 34 437 0 0 0 0 34 437 0 0,0% 
Ek. bistånd, arbetsmarknadsåtg., 

 
138 694 1 911 0 0 -4 000 136 605 -2 089 -1,5% 

Övrigt 0 0 0 0 0 0 0 - 
Summa 796 703 7 519 1 040 0 -3 830 801 432 4 729 0,6% 
      

  
    

 
  

  Plan 2023 Förändring jämfört med budget Plan 2024 Förändring 

    Volym Lokal Uppräkning Övrigt   Tkr % 

Nämnd, ledning 25 687 196 0 0 0 25 883 196 0,8% 
Ungdomsgymnasiet 526 110 7 126 1 640 0 0 534 876 8 766 1,7% 
Vuxenutbildning 78 594 1 120 0 0 0 79 713 1 120 1,4% 
Gymnasiesärskola, särvux 34 437 0 0 0 0 34 437 0 0,0% 
Ek. bistånd, arbetsmarknadsåtg., 

 
136 605 2 261 0 0 -2 000 136 866 261 0,2% 

Övrigt 0 0 0 0 0 0 0 - 
Summa 801 432 10 702 1 640 0 -2 000 811 775 10 342 1,3% 

 

Budgetramen är beräknad med: 

• Volym: 
o Ökade volymer för fler elever i gymnasiet 2022–2024. 
o Utifrån bedömd utveckling omfördelas volymer inom gymnasie- 

och arbetsmarknadsnämndens driftbudget. Volymer för ekono-
miskt bistånd omfördelas till gymnasieskola och gymnasie-
särskola. 
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• Lokaler: 
o Ökade volymer för fler elever i gymnasiet 2022–2024. 
o Reglering hyreskostnader till följd av nya avtal (2,1 mnkr) 

• Uppräkning: I ramen är ingen uppräkning för ökade löner/priser inräk-
nad för 2022–2024. 

• Övrigt:  
o Prövning av gymnasial utbildning (0,2 mnkr 2022, finansierings-

principen) 
o Validering, nationell struktur (0,3 mnkr 2022, 0,7 mnkr från och 

med 2023, finansieringsprincipen) 
o Omställningsarbete avseende boende för nyanlända (8 mnkr 

2021, 6 mnkr 2022, 2 mnkr 2023) 
o Enhetlig kommunikationsprocess – omfördelning av budget till 

kommunstyrelsen helårseffekt 2022 (-0,5 mnkr) 
o Ny organisation avseende digitalisering – omfördelning av bud-

get till kommunstyrelsen (-0,8 mnkr) 
o Effektiviserat flyktingmottagande (-1,5 mnkr) 

Investeringar 

Gymnasie- och arbetsmarknadsnämndens investeringsbudget består av inve-
steringar till följd av löpande re- och nyinvesteringar av inventarier och utrust-
ning. Investeringsbudgeten för 2022 uppgår till 2 mnkr. 

8.1 Bostadsförsörjning av migranter 
Det är oacceptabelt att kommuner finansierar dyra modulbostäder och bortpri-
oriterar sina egna invånare till förmån för nyanlända migranter. Huddinge bör 
därför anamma en mer effektiv lösning genom enkla men godkända husvagnar 
med åretruntstandard, detta minimerar kostnaden och vagnarna går att sälja 
igen efter att syftet för inköpet är slutfört. 

Placeringen av dessa bostäder bör undersökas, då de inte ska påverka Hud-
dinges miljö negativt. Kommunen måste se till att inte alltför många migranter 
placeras inom ett och samma område, så att samhällsservicen inom området 
inte överansträngs. 

8.2 Fokus på gymnasiets praktiska linjer 
Ungdomsarbetslösheten beror delvis på den överteoretisering som skett av 
gymnasieskolans olika program. Idéer om att alla ska ges högskolebehörighet 
och att hälften av alla gymnasieelever ska bli akademiker har inneburit problem 
för såväl arbetsmarknaden som för enskilda ungdomar. Resultaten ser vi i dag, 
där framför allt svenska yrkesinriktade ungdomar fått en undermålig utbildning 
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med ett alltför litet inslag av praktik och alltför mycket teori i sina praktiskt in-
riktade program. Svenska gymnasieelever tillhör Europas bottenskikt när det 
gäller praktik knuten till utbildningen. Sverigedemokraterna inser att alla var-
ken kan, bör eller vill bli akademiker och att yrkesutbildade efterfrågas i en allt 
större utsträckning. Den stora skillnaden mellan utbud och efterfrågan på ar-
betsmarknaden är framför allt tydlig när det gäller företagens stora behov av 
just yrkeskunniga. För att detta ska fungera väl är det av största vikt att gymna-
sieskolan utvecklar ett starkt samarbete med det lokala näringslivet. Sverige-
demokraterna vill att kommunen fokuserar på att upprätthålla och förbättra de 
praktiska linjerna. 

8.3 Narkotika- och vapenfria skolor 
Huddinge kommun har ett ökande problem med både narkotika och vapen i sko-
lorna. I en artikel i Mitt i Stockholm från 2021 med rubriken ”Droger säljs i "de 
flesta" skolor i Huddinge” beskriver polisen den ökande problematiken. De säger 
bland annat att försäljningen av narkotika förekommer både på grund- och 
gymnasieskolor. I artikeln står det dessutom att polisen fått in tips om att de 
finns fall där elever skriver in sig på gymnasieskolor för att sälja narkotika. 

I en artikel i Expressen från 2019 kan man läsa om ett vapen som upphittats i en 
buske utanför Snättringeskolan i Huddinge. Att gömma vapen i buskar utanför 
skolor och liknande verksamheter är något som blivit en vanlig förekomst bland 
kriminella gäng. 

En förebyggande åtgärd med bevisad effekt är att regelbundet genomsöka sko-
lor med hundar som är tränade för att markera narkotika och vapen. Hundarna 
och deras förare anlitas vanligtvis via privata företag. När hundarna gör en mar-
kering antecknas detta och informationen delges rektorn på skolan. Det är rek-
torn som sedan avgör ifall skåpet ska öppnas. 

Dessa förebyggande åtgärder skulle öka tryggheten i såväl skolorna som kom-
munen i sin helhet och dessutom leda till att gymnasieskolorna i kommunen 
upplevs som mer attraktiva i länet. 

 Klimat- och stadsmiljönämnden 
Klimat och stadsmiljönämnden leder, samordnar och följer upp arbetet med ut-
formning och framtagande av övergripande och strategiska mål och riktlinjer 
för bland annat miljö-, klimat- och energifrågor, natur- och vattenvårdsfrågor 
samt avfallshantering. 

Nämnden ansvarar också för gatu- och naturvårdsdrift samt energi- och kli-
matrådgivning. 
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Ekonomi 
Driftbudget, tkr Budget 2021 Förändring jämfört med budget Budget 2022 Förändring 

Verksamhet   Volym 
Lo-
kal Uppräkning Övrigt   Tkr % 

Klimat och stadsmiljö 141 555 13 513 -97 0 18 600 173 570 32 016 22,6% 

varav vinterunderhåll 39 000 2 900 0 0 0 41 900 2 900 7,4% 

      
  

        

  Budget 2022 Förändring jämfört med budget Plan 2023 Förändring 

    Volym 
Lo-
kal Uppräkning Övrigt   Tkr % 

Klimat och stadsmiljö 173 570 814 0 0 -1 000 173 384 -186 -0,1% 

varav vinterunderhåll 41 900 0 0 0 0 41 900 0 0,0% 

      
  

        

  Plan 2023 Förändring jämfört med budget Plan 2024 Förändring 

    Volym 
Lo-
kal Uppräkning Övrigt   Tkr % 

Klimat och stadsmiljö 173 384 870 0 0 -5 300 168 954 -4 430 -2,6% 

varav vinterunderhåll 41 900 0 0 0 0 41 900 0 0,0% 

 

 
Budgetramen är beräknad med: 

• Volym: Drift och underhåll för nya objekt 10,5 mnkr 2022 (gång- och cy-
kelvägar, parker, lekplatser, m.m.). Budget för vinterunderhåll (41,9 
mnkr) fastställs särskilt av kommunfullmäktige från och med 2022. 
Högre volymer enligt befolkningsförändringar 2022-2024 0,1 mnkr. 

• Lokal: Reglering hyreskostnader till följd av nya avtal (-0,1 mnkr) 
• Uppräkning: I ramen är ingen uppräkning för ökade löner/priser inräk-

nad för 2022–2024. 
• Övrigt: 

o Fosforfällning Drevviken (5,3 mnkr 2022, 5,3 mnkr 2023) 
o Bekämpning av invasiva arter – parkslide (1 mnkr) 
o Hundrastgårdar (0,2 mnkr) 
o Ökat underhåll av naturreservat (1 mnkr 2022) 
o Kapitaltjänstkostnader delårsrapport 2/2021 (10,9 mnkr) 
o Satsning på klottersanering (0,2 mnkr) 

Investeringar 

Klimat- och stadsmiljönämndens investeringsbudget består av investeringar 
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till följd av löpande re- och nyinvesteringar av inventarier och utrustning, be-
läggningsarbete (55 mnkr), löpande investeringar i gator, gatubelysning, broar, 
med mera. Investeringsbudgeten för 2022 uppgår till 112,5 mnkr. 

9.1 Snöröjning och halkbekämpning 
Kvaliteten på Huddinges snöröjning har varit inkonsekvent genom åren och 
ibland direkt undermålig, så som vintern 2018–2019. Folk kunde inte komma in 
till sina hus med rullator eller barnvagn och har inte kunnat få ut sina bilar. Ren-
hållningsbilarna kunde inte komma fram och soptunnorna blev omringade av 
plogad snö så att de inte kunde tömmas. Under bara en helg inkom cirka 250 
klagomål till kommunen. Även allvarligare situationer kan uppstå där livrädd-
ningspersonal inte kan komma fram med bårar och annan utrustning. 

Det framstår som att Huddinge kommun vid upphandlingen av snöröjningsverk-
samheten endast ställde krav på tider, det vill säga när plogningen ska vara klar, 
däremot inte på hur den faktiskt ska utföras. Det resulterade i att gammal, hård 
snö och is lades upp framför infarter för att skapa vallas som sedan blev omöj-
liga för husägarna att skotta bort. 

Sverigedemokraterna anser att en sådan situation är ohållbar för såväl privat-
personer som samhällsserviceaktörer och därför måste högre krav ställas på 
nämndens upphandling av snöröjning. 

9.2 Vårda kommunens parker 
Välvårdade parker bidrar till att öka kommunens attraktivitet. Parkerna skapar 
inte bara en estetiskt attraktiv miljö utan är även ett utrymme för rekreation, 
fysisk aktivitet och olika offentliga tillställningar. Idag anser vi att kommunens 
parker inte alltid når upp till en godtagbar nivå. Detta är till följd av nedskräp-
ning, fulla papperskorgar, klotter och allmänt slitage. Dessa problem kan åtgär-
das med små ekonomiska resurser. 

9.3 Skönhetsråd 
Sverigedemokraterna värnar om att Huddinge utvecklas på ett estetiskt tillta-
lande sätt. Vi vill undvika stora betongkolosser och flerfamiljehus som placeras 
i villaområden och förändrar områdets karaktär. 

Sverigedemokraterna vill av den anledningen införa ett skönhetsråd i kommu-
nen, vars uppgift kommer vara:  

• Att bevaka de estetiska värdena i den fysiska miljön och att komma med 
förslag till och förbättringar av denna miljö. 
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• Att vara rådgivande organ åt kommunens nämnder i frågor som rör of-
fentliga konstverk, konstnärligt eller kulturhistoriskt värdefulla miljöer. 

• Att genom information respektive dialog med kommuninvånarna göra 
dessa medvetna om skönhetsrådets roll och verksamhet. 

Skönhetsrådet kan förslagsvis bestå av sakkunniga representanter från olika 
kunskapsområden såsom: arkitekter, Naturskyddsföreningen, tjänstemän 
inom samhällsbyggnad, kulturarbetare och så vidare. Vad skönhetsrådet ska in-
nefatta och vilka mandat det ska erhålla kan gemensamt fastställas vid ett se-
nare skede men vi anser oavsett att själva konceptet bör implementeras. 

9.4 Framtiden för Kungens kurva 
Kungens kurva är ett av Skandinaviens största handelsområden. 

I och med en allt mer utbredd e-handel kan det finnas skäl att behöva ändra om-
rådets karaktär från ett närmast renodlat shopping-paradis till ett större utbud 
av upplevelser, hotell, bostäder och kontorsarbetsplatser.  

Ghost Malls är ett begrepp i framför allt USA, som beskriver butiksdöd, och olön-
samma shoppinggallerior. Vi kan se tendenser till detta även i Sverige, där flera 
gallerior och handelsområden dras med lönsamhetsproblem och har tvingats, 
eller kommer tvingas stänga verksamheten. 

Kungens kurva har dock förutsättningar för en fortsatt god framtid då dess geo-
grafiska läge intill E4:an och Förbifart Stockholm möjliggör direkt närhet till 
många invånare och besökare inom Stockholms län. 

En förstärkt kollektivtrafik bidrar ytterligare till områdets utvecklingspotential. 

9.5 Pilotprojekt av dynamiska farthinder 
Sverigedemokraterna vill att kommunen utreder möjligheten att genomföra ett 
pilotprojekt av dynamiska farthinder i Huddinge kommun. Farthinder finns idag 
på många av kommunens vägar. Syftet med hindren är att få bilister att sänka 
hastigheten och hålla sig inom den rådande hastighetsbegränsningen för 
vägen. Den vanligaste typen av hinder är designade så att föraren behöver pas-
sera över ett gupp som är placerat på vägen. Ju högre hastighet föraren har när 
guppet passeras desto mer påtagligt blir hoppet och obehaget för de som sitter 
i bilen. 

Det finns dock en hel del problem och risker med de farthinder som är utfor-
made som gupp. Bland annat så påverkas även de som passerar hindret inom 
hastighetsbegränsningen för mindre helkroppsvibrationer, som på sikt kan 
leda till hälsoproblem. 

En annan aspekt av problemen med fartgupp är att bilar riskerar att skadas när 
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de passerar över guppen, även om man håller sig inom de rådande hastighets-
begränsningarna. Det vanligaste slitaget som uppstår på bilar vid färd över fart-
gupp är skada på insidan av däcken, vilket också är svårt för föraren att notera 
och kan bli dödligt vid en olycka. 

Ur ett miljöperspektiv finns det också vissa studier på att farthinder av denna 
typ får en negativ påverkan på miljön, då många bilister gasar upp i högre has-
tighet när hindret har passerats, vilket leder till större utsläpp. 

För att göra körupplevelsen bättre för kommunens invånare, samt minimera 
riskerna och slitaget som uppstår vid användningen av fartgupp, vill vi därför att 
kommunen påbörjar ett pilotprojekt med så kallade dynamiska farthinder. 

Aktiva dynamiska farthinder består av ett hål i vägen med en lucka. Om bilen 
som passerar hindret kör fört fort aktiveras luckan och sluttas ner, annars för-
blir luckan stängd och bilen passerar som vanligt. 

9.6 Undanbe rökning på utvalda platser 
Rökningens skadliga hälsopåverkan är i dagens samhälle känt för de allra flesta. 
Samtidigt utsätts många människor för så kallad andrahandsrökning i offent-
liga miljöer, något som även Huddingeborna har reagerat på genom ett ”Hud-
dingeförslag” som samlade mer än 100 röster. 

Enligt tankesmedjan Tobaksfakta andas själva rökaren endast in cirka en fjär-
dedel av cigarettröken, resten går ut i omgivningen. Vilket leder till att personer 
i närheten drabbas för samma typ av hälsorisker som rökaren, dock med betyd-
ligt mindre riskökning beroende på vilken miljö som personerna befinner sig i. 
Cigaretten sprider tusentals kemiska ämnen varav cirka 50 är cancerframkal-
lande. Givetvis blir även cigarettfimparna giftiga för såväl husdjur som vilda 
djur. 

Utöver cigarettrökens skadliga inverkan, måste även allmänhetens trivsel på 
kommunens offentliga platser beaktas. Ofrivilliga rökare kan uppleva irritation 
av ögon och luftvägar medan exempelvis astmatiker kan få direkta andnings-
svårigheter. Cigarettrökens lukt i sig är ett otrevligt moment för många. Om ci-
garetter hade introducerats först idag, hade rökning i offentliga miljöer med 
största sannolikhet inte varit socialt acceptabelt. 

Sverigedemokraterna ser behovet av att motverka ofrivillig andrahandsrökning 
på de platser där många människor vistas samtidigt, i synnerhet barn och ung-
domar. Exempel på sådana områden är badplatser och lekplatser. En enkel 
kompromiss kan vara att även upprätta de välbeprövade rökrutorna som redan 
används på flera håll idag. 

Sverigedemokraterna är medvetna om de juridiska svårigheterna som råder 
kring förbud av rökning på offentlig plats. Emellertid ser vi inget hinder för att 



43 

 

 

 

 

 

 

undanbe rökning på utvalda platser. 

 Socialnämnden 
Socialnämnden ansvarar för kommunens socialtjänst. Nämndens uppdrag in-
nefattar alla uppgifter som enligt lag eller annan författning ankommer på soci-
alnämnd, med undantag för den verksamhet som vård- och omsorgsnämnden 
samt gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden ska ansvara för. Socialnämnden 
ansvarar bland annat för att samarbetssamtal, familjerådgivning m.fl. uppfylls.  

Nämnden ansvarar även på beställning av vård- och omsorgsnämnden för utfö-
randet av insatser enligt socialtjänstlagen för vuxna personer under 65 år som 
tillhör socialpsykiatrins målgrupp.  

Socialnämnden ansvarar för tillhandahållandet av socialjour för gymnasie- och 
arbetsmarknadsnämnden samt vård- och omsorgsnämnden. 

Socialnämnden ansvarar också för kommunal hälso- och sjukvård för sådana 
boendeformer som avses i socialtjänstlagen samt har det huvudsakliga ansva-
ret för ensamkommande barn kommunen mottagit. 

Ekonomi 
Driftbudget, tkr Budget 2021 Förändring jämfört med budget Budget 2022 Förändring 

Verksamhet   Volym Lokal Uppräkning Övrigt   Tkr % 

Individ- och familje-
omsorg mm 422 848 1 862 369 0 8 495 433 575 10 726 2,5% 

      
  

        

  Budget 2022 Förändring jämfört med budget Plan 2023 Förändring 

    Volym Lokal Uppräkning Övrigt   Tkr % 

Individ- och familje-
omsorg mm 433 575 5 188 0 0 -1 960 436 803 3 228 0,7% 

      
  

        

  Plan 2023 Förändring jämfört med budget Plan 2024 Förändring 

    Volym Lokal Uppräkning Övrigt   Tkr % 

Individ- och familje-
omsorg mm 436 803 6 140 0 0 0 442 943 6 140 1,4% 

 
Budgetramen är beräknad med: 

• Volym: Högre volymer enligt befolkningsförändringar 2022–2024. 
• Lokal: Reglering hyreskostnader till följd av nya avtal (0,4 mnkr) 
• Uppräkning: I ramen är ingen uppräkning för ökade löner/priser inräk-

nad för 2022–2024. 
• Övrigt: 
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o Förebyggande av våld i nära relationer (1,8 mnkr) 
o Arbete med barnfridsbrott (0,7 mnkr) 
o Arbete med avhoppare från kriminell bana (2,8 mnkr) 
o Särskild satsning på avhopparverksamhet (2 mnkr 2022) 
o Föräldrarådgivning (3,8 mnkr) 
o Bostadssociala ändamål, ettårigt tillskott 2021 (-2,7 mnkr) 

Investeringar 

Socialnämndens investeringsbudget består av investeringar till följd av löpande 
re- och nyinvesteringar av inventarier och utrustning. Investeringsbudgeten för 
2022 uppgår till 0,8 mnkr. 

10.1 Åldersbestämning av nyanlända 
I socialnämndens uppdrag ingår hanteringen av mottagandet av så kallade en-
samkommande barn. Sverigedemokraterna vill att ålderstester ska utföras på 
de som utger sig för att vara barn för att undvika bidragsfusk och annat väl-
färdsbedrägeri. Kraven för ålderstester ska ställas på Migrationsverket då Hud-
dinge kommun inte kan oförsäkrat lita på partiska uppgifter från den ”ensam-
kommande” själv. 

10.2 Videotolkning 
All tolkverksamhet, som kommunen direkt eller indirekt bekostar, bör ske digi-
talt när så är möjligt. Det är ett sätt att effektivisera verksamheten och minska 
kostnaderna för skattebetalarna. 

10.3 Intensifiera arbetet mot gängkriminaliteten 
Tidigare har socialnämndens brukare främst varit personer med funktionsned-
sättningar, psykisk ohälsa, skadliga familjerelationer och så vidare. Nu finns en 
ny kategori och det är unga som rekryteras till kriminella gäng. Naturligtvis har 
problematiken främst en polisiär karaktär men eftersom rekryteringarna ofta 
riktar sig mot unga måste kommunen anpassa sig efter verkligheten. 

Sverigedemokraterna vill att kommunen utformar en konkret handlingsplan vid 
fall där minderåriga specifikt blir inblandade i gängkriminalitet. Detta ska kom-
bineras med informationskampanjer på skolor. 

10.4 Hembesök vid ansökan om försörjningsstöd 
Sverigedemokraterna anser att krav på hembesök ska ställas vid ansökan om 
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försörjningsstöd. Om personen som ansöker om försörjningsstöd vägrar hem-
besök ska personen i fråga även nekas. På så vis underlättar det för en handläg-
gare att kunna se behoven som finns och skapa en kontakt direkt med de in-
blandade personerna. Samtidigt blir det lättare att upptäcka bidragsfusk. Solna 
och Nacka är exempel på kommuner som framgångsrikt har implementerat för-
slaget. 

Vi vill även se en större samverkan mellan myndigheter och stöd till handläggare 
i att tillåtas göra oanmälda hembesök för att ytterligare underlätta arbetet mot 
bidragsfusk. 

10.5 Statistik om försörjningsstöd 
Sverigedemokraterna vill att kommunen för statistik på hur försörjningsstöden 
fördelas, i synnerhet saknas statistik på hur stor andel av försörjningsstöden 
som går till människor som inte ens är medborgare i landet. Detta är viktigt för 
att kommunen ska kunna fokusera förebyggande åtgärder på rätt plats. 

 Vård- och omsorgsnämnden 
Vård- och omsorgsnämnden ansvarar för omsorg, hälso- och sjukvård, kost- 
och dietfrågor samt färdtjänst för äldre människor och personer med motsva-
rande behov på grund av åldersrelaterade sjukdomar. 

Ekonomi 
Driftbudget, tkr Budget 2021 Förändring jämfört med budget Budget 2022 Förändring 

Verksamhet   Volym Lokal Uppräkning Övrigt   Tkr % 

Äldreomsorg 751 360 8 900 3 625 0 1 170 765 055 13 695 1,8% 

Funktionshinder 492 768 2 187 -524 0 2 593 497 024 4 256 0,9% 

Summa 1 244 129 11 087 3 101 0 3 763 1 262 079 17 951 1,4% 

      
  

    
 

  

  Budget 2022 Förändring jämfört med budget Plan 2023 Förändring 

    Volym Lokal Uppräkning Övrigt   Tkr % 

Äldreomsorg 765 055 19 300 0 0 3 700 788 055 23 000 3,0% 

Funktionshinder 497 024 6 092 0 0 0 503 116 6 092 1,2% 

Summa 1 262 079 25 392 0 0 3 700 1 291 171 29 092 2,3% 

      
  

    
 

  

  Plan 2023 Förändring jämfört med budget Plan 2024 Förändring 

    Volym Lokal Uppräkning Övrigt   Tkr % 



46 

 

 

 

 

 

 

Äldreomsorg 788 055 16 200 0 0 0 804 255 16 200 2,1% 

Funktionshinder 503 116 7 209 0 0 0 510 325 7 209 1,4% 

Summa 1 291 171 23 409 0 0 0 1 314 580 23 409 1,8% 

 
Budgetramen är beräknad med: 

• Volym: 
o Högre volymer enligt befolkningsförändringar för äldreomsorg 

respektive funktionshinder 2022–2024. 
• Lokal: Reglering hyreskostnader till följd av nya avtal (3,1 mnkr) 
• Uppräkning: I ramen är ingen uppräkning för ökade löner/priser inräk-

nad för 2022–2024. 
• Övrigt: 

o Säkerställa en fortsatt god kvalitet inom funktionshinderområ-
det (5 mnkr) 

o Utveckling av välfärdsteknik (1 mnkr) 
o Fast omsorgskontakt i hemtjänsten statligt bidrag enligt finan-

sieringsprincipen (3,8 mnkr 2022, 7,5 mnkr från och med 2023) 
o Enhetlig kommunikationsprocess – omfördelning av budget till 

kommunstyrelsen helårseffekt 2022 (-2 mnkr) 
o Ny organisation avseende digitalisering – omfördelning av bud-

get till kommunstyrelsen (-4 mnkr) 

Investeringar 

Vård- och omsorgsnämndens investeringsbudget består av investeringar till 
följd av nya/förändrade lokaler och löpande re- och nyinvesteringar av inventa-
rier och utrustning. Investeringsbudgeten för 2022 uppgår till 5,5 mnkr. 

11.1 Rent belastningsregister för de som jobbar med äldre 
Sverigedemokraterna anser att de som jobbar med äldre ska ha ett rent be-
lastningsregister för att i så hög grad som möjligt säkerställa kundernas säker-
het. 

11.2 Kost 
För de äldre är det viktigt med näringsriktig och välsmakande mat då det inne-
bär livskvalitet och är en höjdpunkt på dagen. Därför vill vi här, precis som i all 
kommunal verksamhet prioritera närodlat, närproducerad och nära tillagad 
mat. För oss är det självklart att maten inte ska vara ritualslaktad. 
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Sverigedemokraterna anser att kommunen ska prioritera närodlat och närpro-
ducerat. För att säkerställa denna prioriteringsordning ska viktningsförfaran-
det i offentlig upphandling ses över. Ambitionen är att så mycket kost som 
möjligt ska vara närodlat och närproducerat. 

11.3 Krav på god svenska 
Sverigedemokraterna vill att kommunens äldre enkelt ska kunna kommunicera 
med sina vårdare. Idag råder det brister inom detta område, många äldre 
svenskar upp-lever det som ett stressmoment i sin vardag när de inte har full-
goda möjligheter att förstå eller göra sig förstådda på sitt eget språk, i sitt 
eget land. Goda språkkunskaper är även viktiga ur ett hälso- och säkerhets-
perspektiv, exempelvis sett till allergier och särskild kost där instruktioner 
måste följas skarpt. Därför vill vi säkerställa vård på god svenska och låta kom-
munen ställa relevanta språkkrav vid anställning av personal. 

11.4 Säkra den kommunala hemtjänsten 
Vård- och omsorgsnämnden beslutade november 2020 enligt alliansens för-
slag om en nedläggning av kommunens hemtjänst i egen regi. Beslutet över-
klagades till förvaltningsrätten som upphävde vård- och omsorgsnämndens 
beslut. 

Genom lagen om valfrihetssystem har Huddingebor stor valfrihet att välja ut-
förare inom vård och omsorg. Cirka 60 procent av brukarna väljer hemtjänst i 
kommunal regi. Hemtjänst i egen regi ger kommunen möjlighet att justera 
verksamheten efter invånarnas behov och ger kommunen god insyn i hem-
tjänsten som inte hade varit möjlig med endast privata alternativ. 

Cirka 80 procent av brukarna är nöjda med utbudet av hemtjänst men det pla-
cerar Huddinge kommun långt ner (plats 22 av 26) på listan av kommuner i 
Stockholms län, sett till nöjdhet. Brukarna har blivit mindre nöjda under de 
senaste åren och den negativa trenden har pågått sedan 2016, detta gäller 
Huddinges hemtjänst i så väl kommunal som privat regi. 

Sverigedemokraterna efterfrågar en jämförelse mellan den egna verksam-
heten och de privata utförarna. Något sig inte göras då kommunen inte har in-
syn i de privata utförarnas bokföring. 

Försöket till nedläggning motiverades med att verksamheten inte uppnådde 
en budget i balans. Utredningsmaterialet nämnde att enhetscheferna inte an-
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vände sig av, eller förstod hur budgetstyrning fungerar samt att schemalägg-
ningen inte hanterades rätt. Istället för att ersätta den ledningsfunktionen, fö-
reslog alliansen en total avveckling av verksamheten. 

Under 2020 fick de två största privata utförarna avslag på sin ansökan om att 
bedriva hemtjänst i Huddinge kommun. Dessa två företag hade tillsammans 
345 kunder som blev tvungna att välja en ny utförare med nya personal som 
kommer till deras hem. Risken för den här sortens situationer ökar om kom-
munen inte kan garantera en stabil aktör inom den kommunala hemtjänsten. 

En hemtjänst i egen regi är även nödvändig för att säkerställa rätt villkor för de 
anställda. Frågor som rör avtalsmässiga löner, eventuella instegsbidrag, möj-
lighet till utbildning och fortbildning, fast eller timanställning, är svårare att ar-
beta kring gentemot de privata utövarna. 

I samband med pandemin fastställde Region Stockholm följande krav på kom-
munerna som riktade sig mot hemtjänsten: 

• Snabb inställelsetid för hemtjänst. 
• Säkerställ samarbete och samverkan med hemsjukvård.  
• Utökad kapacitet för hemtjänst och omvårdnadsinsatser.  
• Omprioritering av hemtjänstinsatser. 
• Utökad kapacitet för svårt sjuka personer i hemmet, även för palliativa 

patienter. 

Sverigedemokraterna anser att en avsaknad av kommunal hemtjänst, försvåra 
uppfyllandet av dessa och liknande krav som kan komma att ställas i framti-
den. 

Det finns ingen anledning till att den kommunala verksamheten inte skulle 
kunna bedrivas med en bättre ekonomi och bättre service än den privata. Om 
inte kommunen klarar att schemalägga och hålla en budget, vilket rimligen 
borde vara lättare än för den privata motsvarigheten på grund av avsaknad av 
vinstintresset, bör åtgärder och kritik riktas mot ledningen, inte verksamheten 
i sin helhet. 

Att lägga ner det mest populära hemtjänstalternativet skulle minska valfri-
heten och verkligen gå emot Huddinge kommuns övergripande vision om att 
vara en av länets tre populäraste kommuner. Istället för att sluta vara en del av 
utbudet, förordar Sverigedemokraterna att kommunen ska lära sig av den pri-
vata verksamheten och bli bättre. Vi värderar kontinuitet, goda anställnings-
förhållanden och valfrihet för Huddingeborna. 
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11.5 Förbättrat preventivt arbete mot psykisk ohälsa 
Psykisk ohälsa är ett växande folkhälsoproblem, något som tydligt återspeglas 
i statistiken för såväl unga som gamla. Detta är ett hälsotillstånd som för indi-
viden kan vara dödligt och resultera i självmord. 

Ett område där den ökande psykiska ohälsan har blivit särskilt påtagligt är bland 
de äldre. Pandemins effekter har gjort att en grupp i samhället, som redan innan 
restriktionerna var väldigt isolerade, blivit ännu mer isolerade. 

Sverigedemokraterna vill stärka det förebyggande arbetet avseende psykisk 
ohälsa såväl som drogmissbruk. 

 Kultur- och fritidsnämnden 
Kultur- och fritidsnämnden ansvarar för kommunens bibliotek, kulturskolan, id-
rottshallar och idrottsplatser, öppen barn- och ungdomsverksamhet, bidrag till 
föreningar och studieförbund, kulturverksamhet, Barnkonsten, Fullersta Gård, 
inköp av konst och utdelning av kultur- och idrottspriser. Inom nämndens ar-
bete ingår det även ett ansvar att främja god hälsa bland invånarna i Huddinge. 

Sverigedemokraterna fokuserar på bevarande och förädlande av vårt rika kul-
turarv samt att göra kulturen bredare och mer tillgänglig för Huddinges alla in-
vånare. Den sammanhållning som vårt gemensamma kulturarv utgör får absolut 
inte underskattas. Varje samhälle behöver gemensamma normer och värde-
ringar för att skapa trygghet och frihet för att kunna utvecklas till det bättre. 
Kommunen främjar detta genom att erbjuda bibliotek, sevärdheter och upple-
velser för framförallt barn och ungdomar. Ett av kulturpolitikens främsta syften 
är att stärka intresset för och kunskapen om svensk och lokal kultur, att slå vakt 
om de djupa värden som det kulturella arvet innehåller. Detta bidrar till att åter-
skapa en gemensam identitet i vårt samhälle och underlättar dessutom assimi-
leringen av nytillkomna. Därför vill vi se att den offentliga kulturen och konsten 
har en folklig förankring och gärna lyfter fram det nationella och lokala kulturar-
vet. 

Inom nämnden omfördelar vi resurser från stöd till föreningar som inte uppfyller 
de mål och visioner som specificeras i Sverigedemokraternas förslag till mål 
och budget 2021. 

Ekonomi 
Driftbudget, tkr Budget 2021 Förändring jämfört med budget Budget 2022 Förändring 

Verksamhet   Volym Lokal Uppräkning Övrigt   Tkr % 

Nämnd, ledning 7 274 18 0 0 -154 7 138 -136 -1,9% 

Kultur och fritid 239 465 449 -1 244 0 -1360 237 310 -2 155 -0,9% 
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Summa 246 740 467 -1 244 0 -1514 244 448 -2 291 -0,9% 

      
  

    
 

  

  Budget 2022 Förändring jämfört med budget Plan 2023 Förändring 

    Volym Lokal Uppräkning Övrigt   Tkr % 

Nämnd, ledning 7 138 49 0 0 -1 100 6 088 -1 051 -14,7% 

Kultur och fritid 237 310 1 250 0 0 -2 000 236 560 -750 -0,3% 

Summa 244 448 1 299 0 0 -3 100 242 648 -1 801 -0,7% 

      
  

    
 

  

  Plan 2023 Förändring jämfört med budget Plan 2024 Förändring 

    Volym Lokal Uppräkning Övrigt   Tkr % 

Nämnd, ledning 6 088 58 0 0 -100 6 046 -42 -0,7% 

Kultur och fritid 236 560 1 475 0 0 0 238 035 1 475 0,6% 

Summa 242 648 1 533 0 0 -100 244 081 1 433 0,6% 

 

Budgetramen är beräknad med: 

• Volym: Högre volymer enligt befolkningsförändringar 2022–2024. 
• Lokal: Utrymme för tillkommande lokaler ingår i medelsreserv. 
• Reglering hyreskostnader till följd av nya avtal (-1,2 mnkr) 
• Uppräkning: I ramen är ingen uppräkning för ökade löner/priser inräk-

nad för 2022–2024. 
• Övrigt 

o Utredning avseende stöd till studieförbund (0,2 mnkr 2022) 
o Implementering av kommunens idrottspolitiska program (0,2 

mnkr 2022) 
o Strukturprogram för ridskoleverksamheten (0,1 mnkr 2023) 
o Implementering av nya föreningsbidragsregler och för att sä-

kerställa god uppföljning och kontroll (0,8 mnkr 2022) 
o Meningsfull fritid för barn och unga (2 mnkr 2022) 
o Bostadssociala ändamål, ettårigt tillskott 2021 (-1,9 mnkr) 
o Enhetlig kommunikationsprocess – omfördelning av budget till 

kommunstyrelsen helårseffekt 2022 (-1 mnkr) 
o Omorganisation nämndsekreterare – omfördelning av budget 

till kommunstyrelsen (-0,3 mnkr) 
o Minskat stöd till studieförbund (-1,5 mnkr) 

Investeringar 

Kultur- och fritidsnämndens investeringsbudget består av investeringar till 
följd av nya/förändrade lokaler och löpande re- och nyinvesteringar av inventa-
rier och utrustning. Investeringsbudgeten för 2022 uppgår till 10,7 mnkr. 
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12.1 Bibliotek 
Biblioteken är ett nav av lättillgängligt kulturellt innehåll som dessutom stimu-
lerar barns läsande utanför skoltid och erbjuder en lugn och produktiv arbets-
miljö. Biblioteken ska främja fri åsiktsbildning och demokratiska principer ge-
nom att i större utsträckning lyssna på och tillgodose medborgarförslag på 
bokinköp och tidningsprenumerationer, hellre än att helt förlita sig på de an-
ställdas rekommendationer. För att stärka bibliotekens oberoende ställning 
samt i större utsträckning ge Huddingeborna ett starkare inflytande över verk-
samheten, bör Huddinges bibliotek ha en kommunal huvudman. 

12.2 Traditionella högtider 
Huddinge kommun ska fortsatt ha en aktiv roll som arrangör vid officiella hög-
tider och ta ett särskilt ansvar för att för att det svenska nationaldagsfirandet 
ges en folklig profil och en hög status. Kommunen bör möjliggöra för kommu-
ninvånarna att ha en aktiv roll vid firandet av traditionella högtider på ett tradit-
ionsenligt sätt. Detta exempelvis genom något så simpelt som att ge fler platser 
i kommunen tillgång till midsommarstång och julgran. 

Ett bra exempel på att främja våra traditionella högtider är Huddinges valborgs-
firande. Ett framtida steg i arbetet kan exempelvis vara att erbjuda ekonomiskt 
stöd till skolor i kommunen som vill anordna mer högtidliga skolavslutningar i 
kyrkor eller andra historiska platser men som idag av ekonomiska skäl agerar 
återhållsamt. 

12.3 Lokalhistoria 
Vår historia är vårt förlängda minne. Med förståelse för och kunskap om vår 
historia kan vi se oss själva i ett större sammanhang, ordna våra tankar till en 
sammanhängande helhet och känna en samhörighet med släktled både bakåt 
och framåt i tiden. Förringandet, eller i värsta fall förnekandet av historiska ge-
menskaper, riskerar i förlängningen en kollektiv minnesförlust, vars rehabilite-
ring av det förlorade för ett samhälle kan bli lång och svår. Sverigedemokra-
terna anser därför att ett fokus på lokalhistoria är en god strävan för kommu-
nen. 

12.4 Det svenska språket 
Det svenska språket är en av grundpelarna som bär den svenska kulturen. Det 
är därför av vikt att kommunen i sin kommunikation med invånarna använder 
sig av korrekt svenska i tal och skrift. Språkliga influenser är något naturligt, 
dock finns det en skillnad på att ett ord naturligt blir en del av svenska språket, 
och till exempel den anglifiering som skett under de senaste decennierna då 
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man helt lyfter in ord från det engelska språket till det svenska, exempel: South 
Business Distrikt. Detta kan skapa förvirring och problem med hur orden utta-
las. Att anpassa språkutbudet efter den av massinvandringen skapade demo-
grafiska förändringen är inte heller önskvärt om syftet är att bevara och främja 
det svenska språket. 

För Sverigedemokraterna är också goda kunskaper i svenska språket en förut-
sättning för en fungerande assimilationspolitik. Utan kunskaper i svenska språ-
ket är det svårt att fullt ut kunna ta del av det svenska samhälls- och kulturlivet. 

12.5 Svensk kultur istället för mångkultur 
Sverigedemokraterna vill inte att Huddinge kommun ska ge ekonomiskt stöd till 
organisationer som är bildade med etnicitet som grund. Den här typen av orga-
nisationer är diskriminerande och bidrar enbart till att förstärka ett redan mar-
kant utanförskap i förhållande till det svenska samhället. Kulturella uttryck som 
finansieras av allmänheten ska också komma hela allmänheten till gagn. Det är 
inte acceptabelt att eventuella projekt som finansieras via skattemedel ska 
vara exklusivt för en viss etnisk grupp. Vi är inte principiellt motståndare till att 
invandrargrupper vill bejaka sin hemlandskultur men det ska inte ske genom of-
fentliga medel. Skattemedel ska inte användas till att genomföra projekt som 
ytterligare ökar distansen till majoritetskulturen. Det är mer angeläget att 
stödja projekt som kan underlätta för invandrargrupper att ta del av svensk kul-
tur och svenska värderingar. 

12.6 Hävt stöd till och samarbete med Ibn Rushd 
Ibn Rushd är idag ett av studieförbunden som sammanlagt erhåller mångmil-
jonbelopp i skattepengar varje år. Huddinge kommun är med och bidrar årligen 
med cirka 150 000 kronor. Nyligen har även ett samarbete inletts med Ibn Rushd 
för att skapa utbildningar i krisberedskap. Förbundet arbetar inom den mus-
limska befolkningsgruppen och fokuserar på arabiska samt islamiska studier.  

Enligt Huddinge kommuns reglemente för föreningsbidrag HKF 8020, ska före-
ningen bland annat verka för jämställdhet. Ibn Rushds tidigare ställningstagan-
den visar dock att de inte ställer sig bakom de grundläggande värderingarna och 
jämställdhetsmålet som kommunen arbetar efter. 

Professor Erik Amnå har för Folkbildningsrådet låtit granska studieförbundet 
Ibn Rushd i utredningen ”När tilliten prövas” som presenterades för Folkbild-
ningsrådet under hösten 2019. Amnås granskning visar på allvarliga brister i det 
demokratiska uppdraget. Bland annat har studieförbundet i flera års tid bjudit 
in och genomfört aktiviteter tillsammans med kända antisemiter och homo-
fober samt förespråkare av religiöst krig. 
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Sveriges unga muslimer, som är en av Ibn Rushds medlemsorganisationer, för-
lorade rätten till statsbidrag bland annat på grund av den verksamhet som bed-
revs tillsammans med Ibn Rushd vid de Muslimska familjedagarna 2008–2018. 

Göteborg stad har dragit in bidragen till Ibn Rushd. I handlingarna från deras 
stadsledningskontor beskrivs bland annat problemen kring hur Ibn Rushd vid 
upprepade tillfällen har omgärdats av uppgifter om koppling till och samröre 
med individer och organisationer inom den våldsbejakande extremistiska mil-
jön.  

Den absoluta majoriteten av studierna som förbundet erbjuder kretsar kring 
islam och arabiska i syfte att studera islam, något som i större utsträckning kva-
lificerar det till att vara ett trossamfund. Om Ibn Rushd ska erhålla stöd i egen-
skap av trossamfund är en separat fråga, men relevansen till folkbildningen är 
otydlig. 

Med bakgrund av de sammanlagda uppgifterna gällande studieförbundet Ibn 
Rushd, i kombination med att organisationen har uppgett missvisande uppgif-
ter till sina bidragsgivare föreslår Sverigedemokraterna att Huddinge kommun 
ska häva allt stöd till och samarbete med Ibn Rushd. 

12.7 Finansiering av kultur 
Genom att utsätta en större del av kulturlivet för en marknadsmässig konkur-
rens ökar man medborgarnas inflytande över kulturlivets inriktning. Sverigede-
mokraterna anser därför att det kommunala stödet till all vuxenkultur bortsett 
ifrån biblioteksverksamheten och den kulturella verksamhet som bidrar till att 
lyfta fram det svenska kulturarvet och stärka den gemensamma identiteten i 
samhället, bör sänkas. 

Vid alla former av stadsplanering och uppförande av offentlig konst ska de be-
rörda medborgarnas rätt till insyn och inflytande vara betydande. Kommunens 
informationsplikt bör därför förstärkas. Kulturen ska inte vara ett redskap för 
politik och propaganda. Det är således viktigt att Huddinge kommun är nog-
grann med att inte finansiera kulturverksamhet med politiska motiv. 

Det finns kulturskapare som genom sina kulturyttringar uppmanar och roman-
tiserar våldsanvändning, vandalism och brukandet av droger. Dessa kulturskap-
are är självklart berättigade att offentligt uttrycka tankar och åsikter. Däremot 
anser Sverigedemokraterna att kommunen aldrig ska finansiera eller arrangera 
kulturevenemang med kulturuttryck eller aktiviteter som underblåser eller ro-
mantiserar brukandet av våld, droger eller vandalism. 

Ifall kommunen ska dela ut bidrag i syfte att försörja kulturskapare ska perso-
nen i fråga bedömas ha en uppenbar talang och inte endast ett brinnande in-
tresse för sin sak. Bidragstagaren ska även tydligt kunna redovisa hur beviljade 
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skattemedel har använts. 

12.8 Motorgård i Huddinge 
Invånare med motorintresse saknar idag möjligheter att utöva sin hobby fullt ut 
inom kommunens gränser eller dess närhet. Invånare med motorintresse, även 
de som kommer från andra kommuner, samlas regelbundet för att visa upp sina 
fordon och umgås med likasinnade. Dock saknas det idag en central motorgård 
i Huddinge som skulle möjliggöra för ungdomar i exempelvis Flemingsberg, 
Skogås och Vårby att engagera sig. Vi anser att Gladö kvarn skulle vara en lämp-
lig plats för en sådan motorgård men vi är säkra på att det finns fler alternativ. 

Till följd av Sverigedemokraternas initiativ i frågan, genomfördes en utredning 
om intresset för ett sådant projekt. Utfallet var väldigt positivt men vi anser att 
genomförandet av undersökningen och förvaltningens slutsatser inte har varit 
fullt lämpliga. 

I Huddinge kommun bor det totalt 14 537 barn och unga i ålder 7–15 år. Kultur- 
och fritidsförvaltningen har genomförde en enkät och lät barn och unga i grund-
skolan (7–15 år) besvara den. Enkäten besvarades av 662 barn och unga. Av de 
662 som besvarat enkäten svarar ungefär hälften (301 barn och unga) att de är 
intresserade av en motorgård för unga i Huddinge, och att de skulle vilja delta 
regelbundet i en sådan verksamhet. Förvaltningen fann att det inte finns ett till-
räckligt stort intresse för en motorgård. 

Vi ställer oss kritiska till valet av åldersspann för undersökningen. Barn mellan 
7 och 15 år har ännu inte tillgång till de fordon som utgör en stor del av motorin-
tresset för ungdomar. Trots detta visade nästan hälften av de tillfrågade ett 
tydligt intresse för förslaget, vilket gör förvaltningens slutsats opassande. 

Vi efterfrågar därför att undersökningen genomförs på nytt med större hänsyn 
till målgruppsanpassning. Möjligtvis med ett annat val av plattform där elever 
oavsett intresse i ämnet ombes att delta, förslagsvis under lektionstid. 

 Huge Bostäder AB 
Huge Bostäder är Huddinges kommunala bostadsbolag. Bolaget har cirka 8000 
lägenheter och drygt 160 anställda vilket gör Huge Bostäder till en stor aktör 
med ett stort ansvar. Sverigedemokraterna vill att de anställda fortsatt ska vara 
nöjda med sin arbetsgivare men vi anser att större fokus bör riktas mot hyres-
gästernas behov. Ett område som Huge idag måste prestera bättre på är reno-
veringsplanerna. Dessa har under flera år inte förvekligats, en del av förkla-
ringen ligger i den uppdelning som gjordes där Huge Fastigheter delades upp i 
Huge Bostäder och Huddinge Samhällsfastigheter. 
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Vi anser att det finns effektiviseringsmöjligheter, som inte innefattar hyreshöj-
ningar, inom Huge Bostäder. Detta är något som måste utredas i detalj och där-
efter ska konkreta effektiviseringsplaner skapas. 

Sverigedemokraterna har ingen principiell motsättning till privatisering och 
ombildning till bostadsrätter om det sker enligt hyresgästernas vilja.  

En fråga som är unik för Sverigedemokraterna är prioriteringen av Huddinges 
egna invånare i bostadskön. I dagsläget går alla lediga bostäder från Huge, som 
inte kommunens egen verksamhet kräver, in i bostadskön till Stockholms Bo-
stadsförmedling. Sverigedemokraterna verkar för att invånarna i Huddinge ska 
ha förtur till lägenheterna i Huge Bostäder om de söker en hyresbostad i Hud-
dinge och samtidigt är skrivna i Huddinge eller har ett arbete i kommunen. I 
detta fall bör antalet år i kommunen vara meriterande och Huddingebor bör 
kunna placera sina barn i kön redan från födseln. 

13.1 Återinvestera vinsten i bolaget 
Vi anser att det inte ska ske någon aktieutdelning till Huddinge kommun då alla 
resurser kommer att behövas för att investera i nybyggnation och renovera be-
fintliga fastigheter. 

Huge Bostäder AB och Huddinge kommun ska tillsammans på sikt utarbeta en 
plan föra att succesivt minska vinstutdelningskravet för Huge Bostäder AB. 
Avtrappningen måste ske på ett sätt som låter kommunen anpassa sina utgifter 
och täcka upp sitt finansieringsbehov. 

13.2 Förverkliga upprustningsplanerna 
Det finns stora renoveringsbehov och i flera fall får hyresgästerna en undermå-
lig service, det är tydligt att Huge måste omprioritera sin verksamhet och för-
verkliga upprustningsplanerna 

13.3 Prioritera Huddingeborna 
Principiellt anser Sverigedemokraterna att kommunen ska prioritera sina egna 
invånare i all verksamhet. Det råder idag en svår bostadsbrist, vi föreslår därför 
att Huddinge kommun, tillsammans med Huge bostäder, ska göra antalet år 
levda i kommunen meriterande för att få en bostad. 

 Södertörns Brandförsvarsförbund 
Södertörns brandförsvarsförbund är ett kommunalt förbund med ansvar för 
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räddningstjänst i Botkyrka, Ekerö, Haninge, Huddinge, Nacka, Nykvarn, Nynäs-
hamn, Salem, Södertälje och Tyresö kommun. 

Förbundets främsta uppgift är att förhindra bränder och andra olyckor. Genom 
samordnade resurser och gemensam ledning erbjuder förbundet olika utbild-
ningar i brandsäkerhet och brandkunskap. Förbundet arbetar även med tillsyn 
av fastigheter och verksamheter, besiktningar och byggnadslov av olika slag. 

14.1 Nej till särbehandling vid rekrytering 
Södertörns brandförsvarsförbund tillämpar idag så kallad ”positiv särbehand-
ling” vid anställning av personal. Det innebär att människor behandlas olika be-
roende på deras inneboende attribut, såsom kön, sexuell läggning eller etnici-
tet. Detta står i kontrast till den meritokratiska principen där bedömning och 
beslut tas utifrån relevant kompetens hos personen i fråga.  

För Sverigedemokraterna är ställningstagandet självklart, ett kommunalt för-
bund ska aldrig diskriminera utifrån irrelevanta egenskaper. Vi understryker 
även faktumet att särdiskriminering i sig aldrig kan vara enbart ”positivt”, detta 
då ”positiv” diskriminering av en grupp, alltid innebär ”negativ” diskriminering av 
en annan. Den meritokratiska principen är alltid mer rättvis och skapar bättre 
förutsättningar för att låta de mest lämpade personen göra jobbet och således 
bygga den mest kompetenta verksamheten. Detta blir i synnerhet avgörande 
när det rör sig om ett yrke där prestationsförmågan kan innebära skillnaden 
mellan liv och död.    

Principiellt är positiv särbehandling förkastligt, och i praktiken är det direkt 
skadligt. Därför ska Huddinge kommun, genom sin representation i Södertörns 
brandförsvarsförbund, verka för att häva implementeringen av ”positiv särbe-
handling” vid anställning av ny personal.  

 SRV återvinning AB 
SRV återvinning är ett aktiebolag ägt av fem kommuner på Södertörn: Botkyrka, 
Haninge, Huddinge, Nynäshamn och Salem. Ägarkommunerna har gett SRV i 
uppdrag att sköta insamling och hantering av hushållssopor. Det är även SRV 
som fakturerar dessa tjänster. 

Verksamheten omfattar insamling och förädling av återvinningsmaterial, 
bränsle och avfall, samt deponering. SRV har idag drygt 260 anställda. De tar 
emot mer än 250 000 ton avfall varje år och omsatte nästan 510 mnkr 2019. SRV 
hämtar avfall från 147 600 hushåll och 6 100 företags- och verksamhetskunder 
– allt från små och stora företag till bostadsrättsföreningar, förskolor och orga-
nisationer. SRV återvinning har en stor återvinningsanläggning vid Gladö Kvarn 
i Huddinge. Anläggningen är den till ytan största i Sverige. Vi driver också åtta 
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återvinningscentraler, för i första hand hushållen, inom de fem ägarkommu-
nerna. 

15.1 Vidareutveckla återbruksplatserna på SRV:s återvin-
ningsanläggningar 

Ett av Huddinge kommuns mål för framtiden är att utveckla den cirkulära eko-
nomin. Detta innebär att man i första hand ska prioritera minimering och åter-
användning före återvinning. 

I Ulricehamn ges invånarna goda möjligheter till denna typ av återanvändning 
genom en så kallad ”Ge & Ta”-plats på återvinningscentralen. Där kan invånare 
lämna av saker som de inte längre vill ha, men som fortfarande är i bra skick och 
kan vara av värde för någon annan. På samma plats får man också ta hem det 
som andra har lämnat. 

Sverigedemokraterna ställer sig positiva till ambitionen att utveckla den cirku-
lära ekonomin och vill därför att kommunen verkar för att SRV ska vidareut-
veckla sina återbruksplatser så att ägarkommunernas invånare direkt kan få 
möjlighet att plocka med sig saker som lämnats för återbruk. Det minskar anta-
let mellanhänder och effektiviserar kedjan av återanvändning. 
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 Kommunkoncern 
Med kommunkoncern menas kommunen samt de bolag och förbund där kom-
munen, ensamt eller med flera andra offentliga aktörer, har ett väsentligt infly-
tande eller där kommunens andel uppgår till minst 20 procent. De bolag som 
kommunen äger tillsammans med andra aktörer ingår i den samlade kommun-
koncernen motsvarande den ägda andelen. Med kommunkoncernens resultat 
och ställning avses hela kommunkoncernen där Huddinge kommun tillsam-
mans med tillhörande bolag inkluderas i en sammanställning. Syftet med sam-
manställningen är att ge en samlad bild av den totala kommunala verksamhet-
ens ekonomi och åtaganden. I budgeten görs en förenklad sammanställning 
(utan hänsyn taget till eventuella interna mellanhavanden samt andra juste-
ringar). 

16.1 Resultat 
Resultatprognos före skatt 2022–2024 

 2022 2023 2024 

Kommunen (inklusive exploatering och gatukostnadser-
sättning) 274 392 482 

Huddinge Samhällsfastigheter AB 14 7 22 

Huge Bostäder AB 128 122 128 

Södertörns Energi (koncern) AB* 49 50 49 

SRV Återvinning AB* 14 14 14 

Södertörns Brandförsvarsförbund* 0 0 0 

Summa 479 585 695 

*Enligt ägarandel 

Kommunkoncernens prognosticerade resultat under perioden uppgår till mel-
lan 479 och 695 mnkr. Resultat för kommunkoncernen beräknas uppgå till 479 
mnkr för 2022 där kommunen står för 274 mnkr och bolagen för 205 mnkr. För 
2023 uppgår resultatet till 585 mnkr där kommunen utgör 392 mnkr och bolagen 
193 mnkr. Prognostiserat resultat för 2024 uppgår till 695 mnkr där kommunen 
utgör 482 mnkr och bolagen utgör 213 mnkr. 

16.2 Investeringar 
Investeringsbudget- och plan avser kommunen och de helägda bolagen, Huge 
Bostäder AB och Huddinge Samhällsfastigheter AB, samt de delägda bolagen. 

Kommunens investeringsbudget består av nämnders investeringar till följd av 
nya/förändrade lokaler, löpande re- och nyinvesteringar av inventarier och ut-
rustning, IT-investeringar, beläggningsarbete, löpande investeringar i gator, 
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gatubelysning, broar, med mera och samhällsbyggnadsinvesteringar. Sam-
hällsbyggnadsinvesteringar består av exploateringsverksamhet med därtill hö-
rande infrastrukturinvesteringar i bland annat gator samt vägar och kommun-
styrelsens investeringar i gator, parker, gång- och cykelvägar, trafiksäkerhets-
åtgärder med mera. 

Huge Bostäder AB investerar i nyproduktion, om- och tillbyggnader samt i un-
derhåll av befintligt bestånd av bostäder och lokaler. Huddinge Samhällsfastig-
heter AB investerar i ny- och ombyggnad och underhåll av kommunala verksam-
hetslokaler. 

I tabell redovisas summerat investeringar i planering för 2022–2026. 
Investeringsplan, mnkr 2022 2023 2024 2025 2026 
Nämndernas investeringar 296,0 247,6 252,0 223,6 252,0 
Samhällsbyggnadsinvesteringar 303,5 322,7 341,3 324,0 306,4 
- varav exploateringsprojekt i genomförande 65,4 12,3 72,1 68,5 -8,0 
- varav exploateringsprojekt i planering 30,3 87,7 7,0 31,5 110,7 
- varav investeringsprojekt 207,8 222,7 262,3 224,0 203,9 
Summa investeringar kommunen 599,5 570,2 593,3 547,6 558,4 
        
Huge Bostäder AB 700,0 820,0 840,0 850,0 900,0 
Huddinge Samhällsfastigheter AB 468,5 354,8 564,5 783,2 662,5 
Delägda bolag samlad prognos 112,0 106,5 102,6 88,4 88,7 
Summa investeringar 1 880,0 1 851,6 2 100,4 2 269,2 2 209,6 

 
Sammantaget är investeringsbehovet för 2022 beräknat till 1 880 mnkr, varav 
599,5 mnkr för kommunen, 700 mnkr för Huge Bostäder AB och 468,5 mnkr för 
Huddinge Samhällsfastigheter AB. För perioden 2023–2026 är investeringsbe-
hovet beräknat till 8 431 mnkr, varav 2 270 mnkr för kommunen, 3 410 mnkr för 
Huge Bostäder AB och 2 365 mnkr för Huddinge Samhällsfastigheter AB. 

Ramen för Huddinge Samhällsfastigheter AB innehåller utrymme för lokalpro-
jekt där beslut om projektstarter och budget ska fattas av kommunen för de en-
skilda projekten innan dessa ska starta. I föreliggande Mål och budget får kom-
munstyrelsen i uppdrag att starta programarbeten, påbörja projektering och 
budget för genomförande avseende lokalobjekt enligt tabell nedan. 
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Lokalprojekt (investering mnkr) Budget för genom-
förande 

Uppdrag att påbörja 
projektering 

Uppdrag att starta 
programarbete 

 Planerad start för genomförande (år) 2022 2023 2024 

Ombyggnad för särskolans behov Vretskolan 14,0     

Ombyggnad Sågbäcksgymnasiet 10,0     

Ombyggnad Fullersta Bio 34,0     

LSS Gruppbostad Trångsund   20,0   

Drifthus (driftpersonal Huddinge Samhällsfastigheter AB och miljö- 
och bygglovsförvaltningen   84,0   

Nya Vårbackaskolan     100,0 

Om och tillbyggnad Kungsklippeskolan     100,0 

Om och tillbyggnad Solfagraskolan     200,0 

Ny förskola på Hälsovägen Flemingsberg 8 avdelningar     60,0 

LSS Servicebostad 10 lägenheter     30,0 

Fullstor idrottshall för gymnastik Solfagraskolan     60,0 

 

16.3 Låneskuldsutveckling 
Sammantaget för kommunkoncernen beräknas investeringar under kommande 
treårsperiod till 5 832 mnkr, där bolagskoncernen står för 4 069 mnkr, motsva-
rande cirka 70 procent och kommunen för 1 763 mnkr. Merparten av investering-
arna sker i fastighetsbolagen. För att finansiera investeringarna krävs ytterli-
gare upplåning om cirka 1 100 mnkr under kommande treårsperiod. Skillnaden 
mellan investeringsnivå och ytterligare lån finansieras löpande av kommunens 
och bolagens kassaflöden. Med ökad upplåning inräknat förväntas kommunens 
samlade externa skuld uppgå till cirka 6 800 mnkr vid utgången av 2024. Nivån 
motsvarar 57 tkr per invånare vilket understiger skuldtaket på 85 tkr per invå-
nare. 

Kommunens investeringar finansieras till största delen av det egna kassaflödet 
under de kommande tre åren. Självfinansieringsgraden beräknas här som ett 5-
årssnitt för att minimera påverkan av enskilda extraordinära händelser och 
istället få en mer kontinuerlig bild av hur verksamheten presterar avseende 
jämförelsen investeringsvolym kontra kassaflöde. I de kommunägda fastig-
hetsbolagen är investeringstakten de kommande åren hög till följd av planering 
av bland annat nya skolor och förskolor. I ett expansivt skede påverkas självfi-
nansieringsgraden ofta negativt vilket också syns i prognosen för koncernen. 
För kommunkoncernen uppgår självfinansieringsgraden till i genomsnitt 79 
procent de kommande tre åren. 
Prognos för självfinansieringsgrad, 5-årssnitt bakåt 
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Självfinansieringsgrad 2022 2023 2024 
Självfinansieringsgrad kommunen 113 % 118 % 126 % 
Självfinansieringsgrad kommunkoncernen 84 % 78 % 75 % 

 

16.4 Låne- och borgensramar 
Kommunen fastställer varje år låne- och borgensramar till de bolag och organi-
sationer som kommunen har intressen i. Ramarna fastställs för kommande år, 
ett år i taget. För 2022 fastställs låne- och borgensramar till ett totalt belopp 
om 10 700,2 mnkr. Huddinge Samhällsfastigheter AB planerar utveckling och 
uppförande av verksamhetslokaler till ett värde motsvarande 2 365 under peri-
oden 2022–2024. Som en följd av utvecklingen ses ett behov av ökade lånera-
mar för bolaget, från 4 600 mnkr 2022 till 4 800 mnkr 2024. I övrigt ses i dagslä-
get inga behov av ökade ramar. 
Låne- och borgensramar 2022–2024 

Låneramar 2022 Prognos 2023 Prognos 2024 

Bolag/förbund    
Huge Bostäder AB 4 500,0 4 500,0 4 500,0 
Huddinge Samhällsfastigheter AB 4 600,0 4 700,0 4 800,0 
Södertörns Energi AB 500,0 500,0 500,0 
Söderenergi AB 841,0 841,0 841,0 
Summa låneramar 10 199,0 10 499,0 10 699,0 
 

   
Borgensåtaganden 2022 Prognos 2023 Prognos 2024 

Bolag/förbund    

Södertörns Fjärrvärme AB 43,5 43,5 43,5 
SRV återvinning AB 78,0 78,0 78,0 
Syvab 98,7 98,7 98,7 
Södertörns Brandförsvarsförbund 39,0 39,0 39,0 
Borgensåtaganden 259,2 259,2 259,2 

        

Summa låneramar och borgen 10 700,2 10 800,2 10 900,2 
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16.5 Driftbudget kommunen (netto) 

 

  

(mnkr) 2021 2022 2023 2024 
Kommunstyrelsen -592,6 -649,5 -638,8 -647,8 
Förskolenämnden -872,9 -891,3 -898,2 -910,3 
Grundskolenämnden -1 865,6 -1 951,1 -1 955,2 -1 952,5 
Gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden -786,9 -796,7 -801,4 -811,8 
Socialnämnden -422,8 -433,6 -436,8 -442,9 
Vård- och omsorgsnämnden -1 244,1 -1 262,1 -1 291,2 -1 314,6 
Kultur- och fritidsnämnden -246,7 -244,4 -242,6 -244,1 
Bygglovs- och tillsynsnämnden -46,2 -45,3 -45,3 -45,9 
Klimat- och stadsmiljönämnden -141,6 -173,5 -173,4 -169,0 
Revision -3,5 -3,6 -3,6 -3,7 
Överförmyndarnämnden -7,6 -7,0 -7,1 -7,1 
Summa nämnder -6 230,8 -6 458,1 -6 493,6 -6 549,7 
     
Reserverade medel -118,8 -207,7 -290,9 -422,8 
-varav för tillkommande lokaler -58,3 -55,1 -101,3 -141,3 
-varav för konjunktur/volymer/oförutsett -35,0 -141,4 -175,1 -239,1 
-varav för fritidsgårdsverksamhet Visättra 0,0 -2,0 -2,0 -2,0 
-varav för digitaliseringspott -6,0 -5,0 -5,0 -5,0 
-varav för digitalisering elevhälsa -0,5 -0,5 -0,5 -0,5 
- varav för allmänna val ökad tillgänglighet 0,0 -0,5 0,0 0,0 
-varav för trygghetspaket 0,0 -1,1 -3,5 -2,1 
-varav för översyn drift/investering -17,0 0,0 0,0 0,0 
-varav för nyetablering förskola/skola -2,0 -2,0 -2,0 -2,0 
-varav för finansieringsprincip (ofördelat) 0,0 -0,1 -1,5 -30,8 
Finansförvaltning 130,4 149,1 152,7 157,0 
-varav kapitaltjänstintäkter (internt) 269,1 288,9 293,4 297,9 
-varav utbetalning pensioner intjänade < 1998 -89,3 -90,4 -91,3 -91,5 
-varav upplösning av medfinansiering i statlig infrastruktur -49,4 -49,4 -49,4 -49,4 
Exploateringsverksamhet/gatukostnadsersättning 40,0 137,3 252,5 338,0 
Avskrivningar -192,2 -210,2 -227,7 -247,7 
Summa verksamhetens nettokostnader -6 371,4 -6 589,6 -6 607,0 -6 725,3 
     
Allmän kommunalskatt 5 447,7 5 704,4 5 909,4 6 073,5 
Prognos slutavräkning -40,0 21,5 0,0 0,0 
Summa skatteintäkter 5 407,7 5 726,0 5 909,4 6 073,5 
     
Inkomstutjämningsbidrag 532,4 575,6 633,1 703,7 
Kostnadsutjämningsbidrag 200,2 222,3 203,9 179,5 
Regleringsbidrag/-avgift 337,2 286,9 205,8 206,0 
Avgift till LSS-utjämning -161,8 -161,5 -163,1 -165,0 
Kommunal fastighetsavgift 190,4 195,6 201,9 208,2 
Summa utjämning och generella statsbidrag 1 098,4 1 119,0 1 081,6 1 132,3 
Summa skatt, utjämning, generella statsbidrag 6 506,0 6 845,0 6 991,0 7 205,8 
     
Summa verksamhetens resultat 134,6 255,3 383,9 480,6 
     
Finansiella intäkter 154,8 145,2 142,0 142,0 
Finansiella kostnader -119,8 -126,3 -133,6 -140,4 
Summa finansnetto 35,0 18,9 8,4 1,6 
     
Årets resultat 169,6 274,2 392,3 482,2 
Årets resultat ekonomiskt mål 129,6 136,9 139,8 144,2 



63 

 

 

 

 

 

 

16.6 Balansbudget 
Tillgångar (mnkr) 2022 2023 2024 

Anläggningstillgångar 15 161,4 15 946,6 16 899,8 
Omsättningstillgångar 596,8 606,8 616,8 
Summa tillgångar 15 758,2 16 553,4 17 516,6 

    
Eget kapital, avsättningar och skulder (mnkr)       

Ingående eget kapital 6 192,8 6 467,0 6 859,3 
Årets resultat 274,2 392,3 482,2 
Summa eget kapital 6 467,0 6 859,3 7 341,5 

    
Summa avsättningar 2 367,2 2 428,3 2 507,5 

    
Långfristiga skulder 5 168,5 5 712,7 5 906,3 
Kortfristiga skulder 1 755,5 1 553,1 1 761,2 
Summa skulder 6 924,0 7 265,8 7 667,6 

Summa eget kapital, avsättningar och skulder 15 758,2 16 553,4 17 516,6 

 

16.7 Finansieringsbudget 
Den löpande verksamheten (mnkr) 2022 2023 2024 

Årets resultat 274,2 392,3 482,2 
Justering för ej likviditetspåverkande poster 263,1 309,2 364,5 
Kassaflöde från den löpande verksamheten 537,3 701,5 846,7 

    
Investeringsverksamheten (mnkr)       

Investeringar i anläggningstillgångar -609,5 -580,2 -603,3 
Kassaflöde från investeringsverksamheten -609,5 -580,2 -603,3 

    
Finaniseringsverksamheten (mnkr) 2021 2022 2023 

Förändringar långfristiga fordringar -210,0 -492,0 -657,0 
Extern upplåning 282,2 370,7 413,6 
Kassaflöde från finansieringsverksamheten 72,2 -121,3 -243,4 

    
Årets kassaflöde 0,0 0,0 0,0 
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16.8 Investeringsplan 
Investeringsplan 2022–2026 (mnkr) Budget 2022 Plan 2023 Plan 2024 Plan 2025 Plan 2026 

Nämndernas investeringar till följd av ny- och ombyggnation av lokaler     

Vård- och omsorgsnämnden 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 
Förskolenämnden 4,0 0,0 0,0 5,2 2,2 
Grundskolenämnden 47,0 0,0 26,0 5,0 35,0 
Kultur- och fritidsnämnden 0,0 0,8 0,0 0,0 0,0 
Summa 51,4 1,2 26,4 10,6 37,6 

      
Nämndernas övriga investeringar           

Gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 
Klimat- och stadsmiljönämnden 112,5 117,1 111,3 109,6 109,1 
Socialnämnden 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 
Vård- och omsorgsnämnden 5,1 4,5 4,5 4,5 4,5 
Förskolenämnden 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 
Grundskolenämnden 19,0 19,0 19,0 19,0 19,0 
Kultur- och fritidsnämnden 10,7 13,0 8,5 4,5 4,0 
Bygglovs- och tillsynsnämnden 0,7 2,2 0,4 0,1 0,1 
Kommunstyrelsen 58,0 57,1 57,1 50,8 50,8 
Kommunstyrelsen IT 29,3 24,2 15,5 15,2 17,6 
Summa 244,6 246,4 225,6 213,0 214,4 

Summa nämnder, exkl. samhällsbyggnadsinv. 296,0 247,6 252,0 223,6 252,0 

      
Samhällsbyggnadsinvesteringar           

Genomförandeprojekt exploatering           

Mellersta Huddinge 35,1 -10,8 -13,2 -12,5 -12,5 
Nordvästra Huddinge 15,6 -5,4 36,7 32,4 -20,7 
Sydvästra Huddinge -6,3 2,2 20,0 22,9 0,0 
Östra Huddinge 21,0 26,3 28,5 25,7 25,0 
Summa genomförandeprojekt 65,4 12,3 72,1 68,5 -8,1 

      
Planeringsprojekt exploatering           

Mellersta Huddinge 4,6 30,8 66,8 1,8 -4,1 
Nordvästra Huddinge 0,9 18,6 -2,9 7,9 0,1 
Sydvästra Huddinge 0,5 14,9 -10,5 3,7 49,6 
Östra Huddinge 24,3 23,4 -46,4 18,1 65,0 
Summa planeringsprojekt 30,3 87,7 7,0 31,5 110,7 
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  Bilagor 
Mål och budget 2022 och planeringsramar för 2023–2024 för Huddinge kommun 
(inklusive bilagor) 

 

1. Ägardirektiv Huge Bostäder AB 
2. Ägardirektiv Huge Bostäder AB med markerade ändringar i jämfö-

relsetabell 
3. Ägardirektiv Huddinge Samhällsfastigheter AB 
4. Ägardirektiv Huddinge Samhällsfastigheter AB med markerade änd-

ringar i jämförelsetabell 
5. Plan för samhällsbyggnad 2022 
6. Investeringar i samhällsbyggnadsprojekt 
7. Lokalresursplan 2021 
8. Huddinge kommuns taxor och avgifter 2022 – förslag till ändringar 
9. Taxa för vatten och avlopp 2022 
10. Avfallstaxa 2022 
11. Så styrs Huddinge 
12. Riktlinjer för god ekonomisk hushållning och resultatutjämningsre-

serv 
13. Källförteckning indikatorer 
14. Beskrivning indikatorer 
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